
Savaitinis Laikraštis

Žvaigždė
išeina kas Petnyčia.

Kaina metams: 
Amerkoje ir Kanadoje . ’ . 
Lietuvoje ir kitur ....

Korespondencijas ir pinigus siunčiant 
adressas:

„ŽVAIGŽDE”
3854 Richmond St: Philade’nhia. Pa.

2 dol.
4 rub.

All communications should be addressed:

Yearly subscription Sa.oo 
Advertising rates on application

“ŽVAIGŽDE”
3654 Richmond St. Philadelphia, Pa.

• The Lithuanian Weekly

| Žvaigždė
(The Star J

PublisheJ by z
A. MILUKAS & CO.

Every Friday at Philada %.

Entered as second class natter Ma"th 8, 1909, at the Port 
Office of Philadelphia, Pt-, under the act- of March 3, 18011aaa Amerikos Lietuvių Katalikų Savaitinis Laikraštis

Nr. 28 PHILADELPHIA, PA. & NEW YORK CITY, 9 D. LIEPOS (JULY\ 1920 M. Metai XX,

BOLŠEVIKAI PAĖMĖ ROVNO TVIRTOVE.
True translation tiled with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on I

July 8 192o as required by the Act of October 6, ,ę>?. 

BOLŠEVIKAI PAEME ROVNO.

Londonas, liepos 7 d. — Tvirtovė Rovno, viena gar
siojo trikampio tvirtovių Volynijoj, į rytus nuo Lucko 
ir Dubno, pateko į bolševikų rankas, kaip praneša sovieto 
raportas utarninke, ir gautas bevieliu iš Maskvos šian
dien. Pagrobdami Rovno nuo lenkų bolševikai suėmė 
taipgi 1000 belaisvių, du šarvuotu traukiniu, du tanku 
dvi 6-ių colių kanuoli ir traukinį su liokomotivoms. 
Pranešimas priduria:

„Proskurovo linkmėje? į pietus nuo Rovno, męs per- 
silaužėm per apginkuotą sritį ir vejame priešą atgal palei 
gelžkelį linkui Tarnopolio ir Lembergo.

——o---------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 

July 8 xgeo, as required by the Act of October 6, 1917

WRANGEL SUNAIKINO RAITELU KORPUSĄ.

Londonas, liepos 6 d. Britanijos Karo Offisas šiandien 
gavo raportą^tvirtinantį, jog generolo Wrangelio, anti- 
bolševistinė armija, pietinėje Rusijoje apjuosė bolševikų 
raitelių korpusą, susidedantį iš aštuoniolikos regimentų, 
ant kurių Wrangelis sutraukė ugnį iš šarvuotų traukinių 
ir aeropliannų. Raportas sako, jog tik 150 bolševikų iš
trūko. 1000 belaisvių paimta iš lauko nukloto lavonais. 
Prie to keturiasdešimta kanuolių paimta.

-----------o-----------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, >»a.. on 

July 8 1920, as required by the act f October 6, 191 <,

TURKAI UŽIMA PORTA ISSTUM1ANT TALKININKUS.

Londonas, liepos 6 d. — Turkų nacijonalistų kariuo
menė panedėlyje užėmė Beicos, Azijatiškame Bosforo pa- 
krašyje, apie dešimtį mylių nuo Constasntinopolio ir 
priešais talakininkų buveines ant Eropinio pakraščio, 
anot depešos Mail’ui iš Constantinopolio. Po kovai tarpe 
anglų ir graikų kariuomenių mieste, ten įėjo nacijona- 
listai.

Britanijos laivynas, sako raportas, bombardavo turkų 
pozicijas. Nacijonalistai, tečiaus nepaleidžia Beicos, ir 
talkininkų kareiviai atsitraukė. Britai padirbo dideles 
tvirtoves ant kalno Beicos’e palei šiaurine Bosforo įtaką.

---------o--------- 
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

July 8 1920, as required by the Act of October 6, 1917.

S. V. NUIMA UZDRAŪDIMA VAIZBAI SU SOVIETINE 
RUSIJA.

Washingtonas liepos-7 d. Suvienytų Valstijų Valdžia, 
vekiant neprigulmingai nuo talkninkų valdžių, šiandien 
nuėmė uždraudimą nuo vaizbos su Rusija, tokiu būdu 
leidžiant Amerikos kapitalistasms ir išdirbėjams pradėti 
vaizbos apyvarta su kokia nebūk Rusijos valdžia ar žmo
nėmis.

• ---------o---------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia. Pa., on 

July 8 192o, as required by the Act of October 6,1917.

POSSIET UŽLAJA, PASKUTINIS RUSIJOS PORTAS 
PAIMTAS JAPONU.

Washington, liepos 7 d. — Possiet užlaja, paskutinis 
pirmaeiliu portų Azijos pakraštyje, į šiaure nuo Port Ar- 
thuro, likes dar Rusų valdžioje, tapo paimtas japonų. 
Oficijaliai raportai tvirtina portą likus užimtu Japonijos 
kariuomene.

------- oh—
COX IR ROOSEVELT NOMINUOTI VESTI D EMOKRA 

TU KAMPANIJA PREZIDENTO RINKIMUOSE.

San Francisco, liepos 6 d. James M. Cox, Ohio gu
bernatorius tapo nominuotas demokratų partijos ant 
prezident, o Franklin Roosevelt iš New Yorko, laivyno 
pagelbinis sekretorius nominuotas ant vice prezidento. 

.

Aukštųjų Mokslų Kursai.
(Iš „Vejos.”)

Lietuvių tautos tragedija, prasidėjusi 1430 m., 
arba Didžiajam Vytautui mirus, jau pasibaigė. Lietuvių 
tauta gal netyčia įsiterpė į kitų tautų eile, parodė savo 
galybės, paskui supynė savo laimę su kitų tautų laime — 
ir kone pražūties susilaukė. Istorijos vaidytuvėj tai ne 
pirma ir ne vienintelė tautos tragedija, ir mes žinom, kad 
kitos jų ne taip, laimingai pasibaigė.

Dabar, kai mirtingų pavojų išvengėm ir vėl į nauja 
būti įžengėm, gera ir verta neminėt senų vargų ir 
nelaimių, kiek jos nėra reikalingos mums pamokyt ir 
įspėt, naujus žingsnius bežengiant. Dabar žiūrim į priekį, 
ten žengiam, naujiems darbams naujų kelių, naujų pa
jėgų, naujų pasiryžimų ieškom. Kuris dabar yra mūsų 
tikslas'? Insikurti sau ramus gražus gyvenimas tam že
mės plote, kurs yra Gintaro pajūry ir Lietuva vadi
na, ir niekam daugiau — tik sau priklausyti. Tai kiek
vienai gamtos, gyvybei įgimtas troškimas, tai drauge ir 
civilizuotųjų žmonių — tautų bendruomenių, draugijų ir 
net pavienių asmenų siekinys. To siekiam ir to, be abe
jojimo, pasieksim. Daug ko dabar mums trūksta, daug 
ko nemokam, nežinom, nematėm, negirdėjom ir nemėgi- 
nom, ir del to viso ko stengsimėa.pasigamint, pažint, iš
mokt, išgirst, pamatyt. Ir viso ko išmoksim. Tai galime 
nesigirdami, savęs ne idealizuodami, sau pasakyti. Visur 
kur pradžia, rasit, bus netobula ar bent daug blogesnė, 
menkesnių vaisių, neg laiminguos mūsų kaimynuos, bet 
mūsų laimei tik laikas reikšmės ir svarbos teturi. Niekas 
iš pradedančiųjų nereikalaus susyk visų mokslų žinoti, 
del to jaunam į ateitį kuo plačiausi keliai atviri, o jo jau
na eherginga, neeikvotos pajėgos gali ir stebuklųparodyt. 
Rods lietuvių tauta praeity parodė, kad gyvų kuriamųjų 
pajėgų turi gan galingų, tik gali mūsų priešai džiaugtis, 
kad tos pajėgos ne tiek saviems, kaip Promet-ėjus ugnį, 
bet svetimiems šviesos suteikė. Sakau—tie tamsieji mū
sų istorijos laikai išnyko amžinybėje (tiesa, daug mums 
žolas padarę,) mūsų tragedija pasibaigė, dabar mes vėl 
imsim gyventi, šviesų gyvenimą, kurį, be abejojimo, mo
kėsim apsaugot nuo tų ir tokių pavojų, kuriuos jau ap
lenkėm, išlaikę savo dvasios nepriklausomy
bę; o toji ir buvo ir tebėra svarbiausias mums daiktas.

Imdami prieš keliolika metų ar bent prieš karą Lietu
va ir Lietuva 1920 m., rodos stebuklą matom: dar vakar, 
rodos, lietuvis inteligentas, lietuviu aukštąjį mokslą ei
nąs buvo retenybė pasauly, vakar Lietuvos nieks nega
lėjo vaizduotis, kaip negali žmogus vaizduotis žiemą snie
gų plotuose žydinčios ir žaliuojančios pievos — šiandien 
lietuviai inteligentai sukūrė valstybę, mokėjo išvest ją iš 
visų įsisiūbavusiųjų tautų juroje pavojų, šiandien Lietu
vos vardas rašomas visoj pasaulio spaudoj, tariamas, ga
lėt, visuos pasaulio kampuos, minimas svarbiausiose pa
saulio galiūnų politikos, karo ir kitokiose kombinuotėse. 
Pasakykim: istorija padarė stebuklą, mus iškėlusi ir vėl 
sumenkinusi, bet dar didesnį ji padarė stebuklą, 
šiandien mus pavadinusi į naują, į tikrąją būtį. Stebuk
lai stebulais, o Lietuva ir šiandien priešų turi smarkių ir 
jai tebetenka kovoti. Geriausias, žinoma, kovos įrankis 
bus ne karo pūtimosis, bet dvasios, proto pajėgų brendi- 
nimas, ugdymas. Kurdami visai naują gyvenimą, dary
dami jį protingą šviesų ir patogų, žodžiu sakant, kultū- 
rindamies mes drauge stiprėjam, tyirtėjam, ir žymiai ky
la mūsų atspara priešams.

Sausio 2 7 d. Kaune — visai Lietuvai įsikūrė Aukš
tųjų M o k s 1 o K ų r s a i, kurie ugdys ir bendrins 
kultūringąsias mūsų pajėgas, mokys ir pratins į tuos 
darbus, kurie bus mums reikalingi ir kurių mes nemo
kam, tuo pat metu stiprins mus sunkioj ir paskutinėj' 
mūsų kovoj dėl laisvės, del savo gyvybės. Tie kur

sai tai nėra politikos tikslams politikos kūrinys ar orga- 
nizuotė. Tai pažymėjo mūsų visuomenė, bet ir to pažy
mėjimo nereikė, nes kas matė ir stebėjos, kaip tie Kursai 
kūrės, tam buvo aišku, kad čia ne politika daroma, tik 
gyvas subrendęs gyvenimo reikalas tenkinamas. Nei 
Kursų prasme mums džiaugtis nei nusimint, tik turim 
tuo džiaugti-, kad mūsų pačių gyvenimas tokių reikalų - 
gimdo (tai reiškia normingą gyvenimo plėtotę,) o mes 
įstengiam juos patenkint. Tai reiškia: pasistatėm rū
mus, ir prireikė dar vieno spando jiems paremti. Spaudą 
paspendėm — ir namas gražesnis ir stipresnis, ir ateitis 
mums ramesnė, jaunesnė. Tuo mes turim tikrai pasi
džiaugt, ir jei mes būtum lengvesnio temperamento ir.ne- 
būtum labai susirūpinę daugybe kitų svarbių reikalų, 
rasit del šio įvykio iškilniausią būtume sau Šventę iškė
lę. Iškilmės nekėlėm—ir gerai: daugiau pajėgų sukaupę, 
kibsim pradėtąjį darbą kuo rimčiau toliau varyti.

Lenkai, atsidarydami pereitais metais Vilniuj univer- 
sitą, daug rašė ir skardeno buvusiojo Vilniaus univesi- 
to garbę daugiausia kaip lenkų universito. Mes čia 
ne mūsų kultūros istoriją rašom ir neturim tų tikslų, 
kurių lenkai turėjo, taigi tepaminėsim, kad buvusis Vil
niaus universitas buvo Lietuvos žemėj, Lietuvos sūnus jį 
ugdė ir jame mokės, ir ne visi jų tai Lietuvai motinai ne
dėkingi paliko. Mickevičius, Kraševskis ir kiti mylėjo 
Lietuvą, kaip tikrąją savo motiną, ir atidavė jai savo 
dvasios pajėgų, jai.savo dainų sudėj.0. Tik jei atsimin
sim, kad tuo metu lietuvių tautos tragedijos dar ne pa
skutinis aktas buvo daromas, tai suprasim, kodėl lietuvių 
tauta negali tų garbingų savo sūnų ne tik pavadint, bet 
ir imt juos į savo dvasios globą, kaip tikrus tikriausius 
savo sūnus. Bet jau tragedija pasibaigus, ir gera būt jos 
dabar visai nebeminėt... Suvaidinę paskutinįjį aktą, jau 
vaidytuvę sugriovėm, piktuosius diriguotojus (kurių 
tarpe ir mūsų „broliai” buvo) paprašėm išeit už Lietuvos 
sienų. Ir tai mums yra gera. O del mūsų praeities kurią* 
visą savinas lenkai mums nė dalelės nepalikdami, mes 
pakentėsim ginčų kėlę tegu džiaugias, radę pigią gele
žėlę... •

Rašyt daug del kursų atidarymo mums netenka. 
Kursų įsikūrimo istorija skaitytojams žinoma. Čia tik 
paminėsiu, kad dar vasarą buvo sumanyta steigti Kaune 
aukštoji mokykla valdžios lėšomis, tačiau, del daugybės 
susikrovusių kitų reikalų, laikinai nuo to susilaikyta, 
ir tuomet darbo ėmės atskiri žmonės, kurie subūrė apie 
save Aukštųjų Mokslų Draugiją, o šioji pakūrė ir Kur
sus. Sužinojusi apie tai jaunuomenė karštai puolės kaip 
galėdama ir kur galėdama klabent, kad žadamieji Kursai 
veikiau susidarytų. Sunkiausias buvo lėšų dalykas, ku- - 
ris , visuomenei paremiant, pavyko įmanomai išspręst. 
Rūpėjo, kad visuomenės ir ypač jaunimas suprastų Kursų 
svarbą ir steigėjus paremtų. Jaunuomene pasitikėta, ir * 
ji neapvylė. Jaunuomenė gyvai atsiliepė, labai gausingai 
suvažiavusi į Kauną Kursų lankyti. Svarbus taip pat 
yra paskaitų laikytotų ir knygyno klausimai, kurie taip 
pat, rasit, kiek paskiau, tikimasi gerai išspręsti. Lietu
vių profesorių nemaža yra įvairių valstybių universituo- 
se, tik jie dabar sunku sukviest į Lietuvą. Tas sunku
mas, rasit neilgai betruks. Žadą lietuviai profesoriai 
parvažiuot net iš Amerikos, ir kiti žinoma, iš Rusų. Pra
džiai teks tenkintis tomis mokslo pajėgomis, kurių yra 
dabar neokupuotoj Lietuvoj.

Kursų atidarymas, kaip minėjau, įvyko sausio 27 d. 
švietimo mipisterjos salėj. Iškilmėj dalyvavo įsirašiusieji 
klausytojai ir šiaip nemaža svečių, kurių tarpe buvo J. E. 
Vyskupas Pr. Karevičius, prel. Maculevičius Maironis, 
švietimo, teisingumo, vidaus reikalų, žydų reikalų minis
terial, žydų reikalų ministerial, žydų bendruomenių at
stovas ir daug įvairių visuomenės ir švietimo organizacL 
jų atstovų. Kalbėjo Z. Žemaitis, A. Voldemaras, Vabalas'
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Gudaitis, kurie pabrėžė įsikūrusios lietuviu ankštosios 
mokyklos reikšme Lietuvos ateičiai, aukštojo mokslo ap
skritai ir aukštojo mokslo jau lietuviu aukštojoj mokyk
loj esme ir turinį, J. E. Vyskupas, Maculevičius Maironis. 
Dambrauskas Jaštas, Rygiškiu Jonas Jablonskis. Visi jie 
sveikino ir reiškė džiaugsmo del tokio gražaus Lietuvos 
gyvenime įvykio. Sleževičius pabrėžė politine aukšto
sios mokyklos reikšme, nurodydamas, kad tik moksle ir 
kultūroj tarpdami, mokslo iršviesos galybe, negink- 
lo pajėga, sukursim tikrai neprikausomą Lietuvą. Ga- 

\ liausiai įvairių organizacijų atstovai miesto savivaldybės, 
ir kit. reiškė vilčių, kad toji aukštoji mokykla duosianti 
reikalingu kultūringam šalies darbui žmonių.

Prš. Čia patiekiame pavyzdžiui skaitytojams vieną iš 
daugybės Sveikinimų, sveikinimą to, kuris mus ir kalbėt 
ir rašyf išmokė.

,,Si dfena teesie visai Lietuvai, visiems jos piliečiams 
begalo brangi. Ji labai brangi bus ir man, jau pasenusiam 
ar tik susilpnėjusiam Lietuvos sūnui. Aukite, bręskite, 
tarpkite! Augdami, bręsdami ir tarpdami—gyvą, gaivina
mą, gydomą mokslo žodi skelbkite jaunuomenei, mūs vil
čiai, tr visiems kitiems, kurie turės laimės savų Aukštųjų 
Kursų k(duš/yti Lietuvoje.

Sveikini Kursus savo, šalve namų ir šavo kalbos kur
šininkų vardu. Dar kartą — aukite, breskite, tarpkite'...

Jūsų J. Jablonskis”.

Pirmos Steig. Seimo Sesijos.
Z& ■

(Pabaiga.)
STEIGIAMO SEIMO POSĖDIS 17 D. GEGUŽES D. J V. V.

Flrnritankauja d-as Staugaitis, Steigiamojo Seimo sta
tuto projektas atiduotas i komisiją, sudarytą iš 7 žmonių, 
krik šėlutei fa demokratų bloko: J. Saugaitis, Carnickis, 
Bičiūnais1,Soc. Hand; dem. bloko: Lašas', Untulis,’ Social- 
dem. Fožėtetj ir žydų — Soloveičikas.

Laikinosios konstitucijos projektas atiduotas svars
tyti į komisiją susidedančią iš 7 žmonių.

Redaguot atsakymus i Steigiamojo Seimo pasveikini
mus, Dr. Grihiaus pasiulymu pavesta prezidiumui.

Einsltattojū dienetvarkės amnestijos klausimu nuo 
sočiadėmokratvį soc. liad. Valst. Saj. ir žydų kalba Požėla, 
nurodydataas, kad išleist amnestijos įstatymą yra ne tik 
politinės sąžinės reikalas, bet ir išminties. Skaito įstaty
mo projeketą. D-ras Grinius siūlo atiduoti įstatymo su
manymą apsvarstyti ir faktus patikrinti tam tyčia suda
rytai komisijai. Lenkų frakcijos atstovas Grajauskas pra
šo išrinkti į komisiją ir lenkų atstovą, nes įstatymo su
manyme nepaminėta paragrafo, kuriuo galėtų būt paliuo- 
suoti ir lenkai.

Komisija sudaryta: Krikšč Dem. bloko: Tumėnas. Mil- 
čius, Šaulys; Soc. liaud. dem. bloko: Ruseckas, Untulis; 
Soc.-dem.: Požėla; žydų: Finkelstemas; lenkų: Gra
jauskas.

Amnestijos įstatymo sumanymą nuspręsta svarstyti 
tuojau, Steigiamojo Seimo statutą priėmus.

Kun. Krupavičius daro nepaprastą pranešimą dėl 
žiauraus valdininkų elgesio Kražių apylinkėje (Vens- 
lauskių ir Kaniūkų sod.)

Požėla siūlo interpeliuoti valdžiai 1) ar valdžiai tie at
sitikimui yra žinomi, 2) jei valdžia žino, tai kaip ji yra 
feagavuei, 3) kreiptis į valdžią, kad ji duotų paaiškinimų 
ryt dienos posėdy.

Lekeckas (soc.-dem). siūlo paklausti valdžią ir dėl ki
tų bi ?usių panašių atsitikimų.

Atstovų suole sėdįs vidaus reikalų ministeris Drauge
lis išeina į tribūną, papildo žiaurumo faktais M. Krupa
vičiaus pranešimą, paaiškina, kaip visa atsitiko, praneša, 
kad pradėta tardymas ir siūlo Steigiamajam Seimui prisi
dėti prie tardymo. Apsvarsčius dalyką, sudaryta komiai 
ja „Valdininkų neteisėtiem darbam tirti". Komisijoj yra 
krikšč. dem. bloko: Milčius, Ambrozaitis, Mikšys; soc. 
liaud. dem. bloko: Žukas, Ralys; soc.-dem.: Lekeckas, 
žydu.

Sekamas posėdis 13 d. 6 va. vakare.

STEIGIAMASAI SEIMAS.
Kas kart nauju posėdžiu vis ryškėja Seimo frakcijų 

gyvo darbo atžvilgiu nusistatymas ir laikomųjų pozicijų 
spalva. Ryškėja du sparnai ir centras. Vienam sparne 
yra krikščionių demokratų blokas, o kitam — socialde 
mokratai Centrą laiko socialistų liaudininkų demokratų 
ir •valstiečių sąjungos blokas. Centras, matomai, kol kas 
nėra nei į Vieną nei į kitą sparną palinkęs, tebetęsias pa
jėgų koordinuotėir taikymasis gyvenimo susidėjusiom są
lygom ir siekitaas sudaryti aptinkių, kuriomis darbo na
šumas būt tikras. Be abejojimo, kol toks nustatymas 
išsikristalizuos, — trūks vienas kitas posėdis. Kad tai 
veikiai išsikristalizuos — tikrinti priežasčių yra gana. 
Seimo ttaozicihgoji mažuma nėr jau toki opozicinga —vie
na opožfčijži nekftenkina, vesdama darbo galimybių ir siu- 
lydattti fiūfakrė'tinjjų iŠeitiės' projektų. Tiesa, jei pirmom 
dienota ii pdkitūlko kai kada kalbosė tolirūų taitingo at- 
garšta; tėčidū tatšif savaimė begali nfėištirbti bendrame 
rimties tipe. Ėšaht tokia5! pradžiai,' aišku, kad jaū trum
pu laiku tu atbklsta nėteks gibdėti. Ypač prašidėjuš 
dSfbataef komisijos, kur visiems tygitii tėkš tsį pačią nkštą 
peSti. Teeinam blaivom akim į artimą rytojų. ___

NAUJOJO MINSTERIU KABINETO DEKLARACIJA 
BIRŽELIO 26 DIENA BUVO 1NTEIKTA SEIMUI! 
NUSTATOMI SVARBIAUSIEJI VEIKIMO DĖSNIAI 
VISOSE VALDYMO SAKOJE. SEIMAS ISKLAUSES 
DEKLARACIJA, PRIĖMĖ VIEN B ALSIAI PASITKIEJI- 
MO FORMULA, ISSKYRUS SOCIALDEMOKRATUS, 

KURIE NUO ŠIO BALSAVIMO SUSILAIKĖ.
Lietuvos Atstovybė Amerikoje yra gavusi iš Kauno 

oficiali iš birželio 26 dienos „Eltos” kablegramą.
„Šiandien Steigiamamjam Seimui įteikta naujojo mi- 

nisterių Kabineto deklaracija.
Svarbiausieji deklaracijos punktai yra šie:
1) Užsienio politikoj vyriausybė pirmiau

siai rūpinsis pagreitinti Lietuvos pripažinimą d e jure. 
Tuo tikslu (manoma) sustiprinti dipliomatinė akcija už
sieny, sustipirinti Lietuvos santikius su didžiulėmis va-į 
karų-pietų Europos valstybėmis, ypatingai su Didžiąja 
Britanija. (Toliaus eina neaiškus sakinys „Nustayti” 
sunormūoti Lietuvos turtą nesilaikymą demarkacijos 
linijos kaimynais") stengtis privest prie tinkamos taikos 
sudarymo su rusais, rūpintis nustatyti geros kaimynys
tės prietelystės santykius su gudais. Net su lenkais Vy
riausybė visuomet pasiruošiusi dedrėtie, jei jie tik pasiū
lys priimtiną deryboms bazę. Vyriausybė griežčiausiai 
protestuoja prieš lenkų okupaciją Lietuvos dalies su Vil
niumi, prieš spaudimą, varginimą mūsų piliečių, prieš 
išvežimą Lietuvos turtų, prieš nesilaikymą demarkacijos 
linijos, puldinėjimą i mūsų miestelius ir sodžius ir pareiš
kia, jog negalinti būti gerų kaimyninių sentikių tiėi tai
kos su lenkais,' iki kOl lenkai nėpSšitranks iš okupuotos 
tėTitorijosD

F i i! a ri a it, P1* č K y b' o s it p r si m o n S š Sri
tyje svarbiausia kabineto uždavinys atsistoti savo kojo-

S1E1G. SEIMO POSĖDIS GEGUŽES 18 d. 6 v. v.
Pirmininkauja A. Stulginskis. Pirmininkaujantis pra

neša. kad amnestijos komisijos pirmininkas pranešęs, jog 
projekto svarstymo darbas komisijoj nėr baigtas, todėl 
teks atidėti kitam posėdžiui. Seka Steigiamojo Seimo 
komisijos sudarymo klausimo svarstymas. Socialdemo- 
katų vardu kalba St. Kairys, siūlydamas sudaryti tokiu 
komisijų: 1) Konstitucijos, 2) žemės reformos, 3) karo 
reikalams. 4) ekonomine, 5) socialinės įstatimdavybės ir 
sveikatos, 6) švietimo, 7) užsienio reikalam, 8) krašto at
statymo, 9) susisiekimo, 10) Seimo ūkio, 11) redakcijos 
Seimo įstatymams redaguoti, 12) mandatų patikrinimo. 
Del ekonominės komisijos pastebi, kad jos uždaviny būtų 
sutraukti į viena liniją visas krašto ūkis, tampriai su
derinus su kitom. Toji komisija turėtų apimti tokias at
skiras sritis: a) prekybos ir pramonės, b) finansų ir biud
žeto, c) valstybės ūkio. In valstybės ūkio sritį esą turė
tų įeit krašto miškai, dvarai, esamieji vyriausybės žinioj, 
majoratai ir išmėtytas krašto turtas, pav. karo liekanos 
(tvirtumų medžiaga), kurs savame yra brangus.

Miškų ūkis esą ikšiol nebuvo taip vedamas, kaip jis 
turėtų būt vedamas. Daug valstybės miškų sunaikinta 
(ypač vokiečių laikais), o dabar privatiniai savinikai miš
kus pardavinėja ir su valdžios leidimais, vadinas, teisėtai. 
Tas klausimas esąs labai opus, nes reikia eit į karo sunai
kintą krašto atstatymą, į sodžių veinkiemiais skirstymą, 
į dvarų parceliuotę. Taip pat esą ir susisiekimo srity. 
Nors čia jau daug esą padaryta, bet dar daugiau darytina. 
Iš tos susisiekimo kategorijos' ir dabar dar besančios nau
dojamos. Taip pat esąs opus klausimas su krašto atsta
tymu. Miestuose griuvėsiai palengva patys atsistatydi
na, drba visai nieko nedaro dėl stokos patogių sąlygų. 
Reikia paramos Taip pat tas atstatymas turįs eit siste- 
matfngai ir planingai, lygiai in'iestuosė, lygiai sodžiuose.

Jonas V a i 1 o' k et f t i ė, (k?, dem.) pastebi, kad į 
vieną ekonominę kotaišfją finahšų ir biudžeto reikalus 
įtėrpti nepatogu. Viena kad tai visai skirtingas dalykas, 
6 antra, kad tai baisiai painus ir sunkus uždavinys, ypač, 
kol nėr dar savos valiutos, kol ją reikia sukurti. Siūlo 
finansų ir biudžeto reiaalus išskirti iš bendros ekono 
tninės komisijos, o prie ekonominės priskirt susisiekimo 
reikalu. Toliau Vailokaitis siūlo daryt ne žemės reformų1 
komisiją, bet žemės reform, ir žemės ūkio komisiją, nes 
darant žemės reformą reikia kreipt ypatingos domės į že
mės ūkį, kitaip—krašto reikalai galį skaudžiai nukentėti.

Albinas Rimka soc. liaud. dem. ir vai. sąj. 
vardu pareiškia, kad tuoj nuspręsti, kokios komisijos 
.sudarytinos — būt sunku. Dalykas reikalinga giliau ap- 
svartyti ir ištirt. Kadangi atskirų frakcijų bendras nusi
statymas esą jau paaiškėjęs, siūlo sudaryti tam tikrą ko
misiją, kuri patiektų Steigiamojo Seimo plenumui, kokios 
komisijos išviso sudarytinos. Pasiūlymas, jį apsvarsčius, 
priimtas. In komisiją ineina: Krikščionių dem. bloko: 
Jurgutis, Vailokaitis, Purickis; Soc. 1. dem. ir Valst. Są
jungos bloko: Masiulis, Žukas, Socialdemokratų: Siruta- 
vičius, žydų Rachmilavfčius.

Toliau buvo svarstyta Steigiamojo Seimo statutas. In 
pamatą padėtas valstybės tarybos statutas, kuris su kai- 
kuriom pataisom ir priedais buvo bendrai priimtas. Seka
mas Steigiamojo Seimo plenumo posėdis skiriamas gegu
žės 20 d. 10 v. rytą.

(„Kauno „Lietuva”).

mis

Lietuvos Atstovybes Amerikoje Pranešimai.

ekonominiu atžvilgiu, kas yra pagrindu ir politines 
nepriklausomybės. Tuo tikslu stengsis sudaryti preky- 
binias sutartis su kitomis valstybėmis kooperavimo pa
grindais. Firmiaausiai paruošianti ir patieksianti įstaty
mą apie akciniu bendrovių valdymą ir įsikūrimą, patiek
sianti valstybinių akcinių bendrovių įstatymą nuo ugnies 
apdraudimo įstatymo projektą, sprensianti misijos pro
blemą.

3) Susisiekimo srity j savo politikos pagrin- 
dan dėsianti daugiausiai eknominius nepolitinius dėsnius, 
vadinasi, stengsiantis sumažinti eksplioatacijos išlaidas, 
pakelti jo įplaukas, pakeisianti tarnautojų atlyginimo 
normą, rūpinsiantis keliu, tiltų taisymu.

4) Vidaus politikoj rūpinsiantis, kad valdi
ninkai griežtai laikytųsi teisės. Duodama savivaldybėms 
plačių teisiu, vyriausybė pasirūpinsianti savivaldybėms 
finansuoti įstatymo projektą, rūpinsiantis pagaminti ata
tinkamų įstatymų projektus darbo sąlygoms normuoti, 
apdrausti darbininkams žmogiškas sąlygas susirgus. 
Toliau imsiantis visų galimų priemonių kovai su mirtin
gumu.

5) Apsaugos srity pasirūpinsianti tinkamai 
aprūpinti kariškius žeme.

6) Žemės reformos ir žemės ūkių 
klausimais prisilaikysianti (toliau iškraipytas) to dėsnio, 
jog Lietuvos ūkio pagrindu yra žemės ir miškų ūkiai. 
Pirmiausiai aprūpinsianti žeme bežemius, mažažemius, 
padėsianti įsigyti ūkininkams ūkiui reikalingų mašinų, į- 
rankių, mineralinių trąšų, pagerinti sėklų rūšių, gyvulių 
veislių, be to padėsianti prieinamomis sąlygomis gauti 
statomosios medžiagos, kelsianti kooperaciją, p'lėsiainti 
pramonės šakas, būtent malūnų, aliejaus spaustuvių, 
konservu dirbtuvių, linų pluoštų apdirbamąja pramonę ir 
visą eilę kitų pramonės šakų.

7) Švietimo srityje remsianti visokią visuo
menės iniciatyvą, stengsianti pašalint (praleista) bėnor- 
inalumą. Visoje Lietuvoje' steigiamos tik viėnO typoi 
aukštesnėsės bendro lavinimo mokyklos. Pasirūpinsian
ti pagerinti mokytojų ekonomimas gyvenimo Sąlygas.

8 Teisingumo s r i t y j pasirūpinsianti paga
inioti reikalingų atatinkamų įstatymų projektų civilinio 
ir baudžiamojo statuto, civilinio ir baudžiamojo procesų 
ir kitų. /
, Seimas išklausęs deklaraciją vienbalsiai, susilaikius 
eoc.demokratams, priėmė pasitikėjmo formulą.” Dėlei 
dviejų kablegramų vietų neaiškumo ir iškraipymo, už
klausta patikrinimo į Kauną.

J. Vileišis 
Lietuvos Atstovas Amerikoje.

DAR DELEI DARBO. PASIŲSTŲJŲ AUKU LIETU VOS 
RAUDONAMJAM KRYĘIUI PER LIETUVOS MISIJA 

APYSKAITA. FONDU REIKALAI.
Paskutiniu laiku subruzdo Amerikos Lietuviai teikti 

Lietuvai visokios pašalpos. Iš Lietuvos Respublikos pra
dėjus vis daugiau atsirasti laiškų, kurie prašo tos pagel- 
bos, o kai-kurios lietuvių įstaigos stačiai siunčia savo 
Atstovus Amerikon papinigauti. Nekalbėsiu aš apie vi
sus tuos aukų rinkėjus. Prie Atstovybės jie net nesikrei
pia ir keliauja po plačiąją Ameriką rinkdami aukas ir daž
niausiai visai nežinoma, nėkiek jie galutinai išveža, nė 
kiek po tą Ameriką šių aukų pravažinėja. Girdėti, pa
skutiniu laiku yra atvyjrę du darbininku rinkti auką 
nusipirkimui namo kokiai ten labdarybės prieglaudai 
Kaune. Dalykas, gal būt ir svarbus, bet visgi reikėjo 
nors iš Lietuvos Valdžios pristatyti koksai nors paliudiji
mas, kad tokiai įstaigai būtinai šie namai reikalingi. 
Renka kiti ir visai eliei kitų reikalų, nors ir pasilieka ne
aišku, dėlei ko renkamos aukos vienam reikalui yra svar
besnės, negu visai eilė kitų reikalų, kurie gal būt šiuo 
momentu yra dar svarbesni.

Pačioj Amerikoj šiandien paskelbti net du sumany
mai, kaip Lietuvai pasiųsti po $100.000 doleriu. „Lietu
vai Gelbėti Draugija” yra kiek pirmiaus paskelbusi apie 
savo norą surinkti 100,000 dolerių, o dabar kun. j. Pet
raitis, kaipo Lietuvos Raudonojo Kryžiaus Rėmėjų Drau
gijos Pirmininkas, kreipiasi prie „Visų Amerikos Lietu
vių” ir nori surinkti ir pasiųsti Lietuvon 100,000 dol. 
Siame pranešime jis nesako, kad visus tuos pinigus ati
duos Lietuvos Raudonamjam Kryžiui, bet nurodo, jog tų 
aukų padalinimą prižiūrės L. R. Kr. Rėmėjų Draugijos 
Kaune atstovas gerb. d-ras Rutkauskas. Vieno laikraščio 
buvo primetama Lietuvos Atstovybei, jog ji nežinanti 
apie darbus šio gerb. atstovo ir visų paskalų, kurios yra 
leidžiamos apie Raudonojo Kryžiaus netikusį veikimą. 
Ant tų paskalų galės duoti atsakymą pati Lietuvos Rau
donojo Kryžiaus Valdybą, o jos buvo neįtikėtinos nors 
būk kun. Mirono patvirtintos jai vien dėlei to, jog sulig 
jų Lietuvos Raudonojo Kryžiaus pirmininku esąs parti
jos žmogus, būtent santarietis, dr-ae J. Alekna pasižymė
jęs „savo prieškrikščioniškumu”, tuoj tarpu kaip pirmi
ninku buvo ir tebėra dr-as Rokas Šliupas, kursai jeigu ir 
nėra partijos žmogumi, tai visgi yra gana artimu krikš- 
čioniems demokratams.

Dėlei paties d-ro Rutkausko galima rods pasakyti, 
jog jis b'tivo įgaliotas įteikti pinigus’Liėtū^ds Rauti, kiu
žiui; bet /ŽiSfa’rfrib jūdš įvairibta^ įsttagbtas’ sūiitf sAvo nuo
žiūros. Kaip matyti iš įvairių paskelbtų „Darbininke”
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dokumentu iš Lietuvos, kurie reiškiausiai liudija apgailė
tiną stoką valstybinio nusistatymo, gerb. Rutkauskas 
maloniai vieniems teikia pašalpos, kitiems pažada ir pri
minėja padėkos laiškus. P. Rutkauskas gali būti piu- 
kiausiu žmogumi, bet visgi daugiau pasitikėjimo reikia 
turėti prie Lietuvos Valstybės ar jos įstaigų, o ne prie 
vieno kokio žmogaus, nors prie jo net Departamentu di
rektoriai rašinėtu kuomeiliausius laiškus. Tokiu keliu 
eidami, mes pradėtume savo jaunojoj valstybėj tverti kita 
valstybe, kurioj įsigalėtu d rai Rutkauskai ir tt.

Gal dėlei šių priežasčių ar kitų dar Amerikoje susidaro 
daug Liet. R. Kr. Rėmėju Kuopu, kurios yra atsikreipu
sios prie Lietuvos Misijos, prašydamos parsiųsti surink
tus pinigus stačiai Lietuvos Raudon. Kryžiui. Be to ir daug 
kitu organizacijų taip daro, kaip kada pasiteisindamos, 
jog nesiusdamos pinigu par savo centro valdybas su
taupius kokį dešimtį ar daugiau nuošimčiu, kurie nueina 
įvairiems organizacijos reikalams. Be to kun. J. Petraitis 
didžiai susirūpinės aukomis ir dėlei Lietuvos Kariuome
nės. Jau kiek pirmiau buvo vedamos tarybos, kad tuos 
jau suaukuotus boksiukus įteiktų Misijai, kad veikiau 
jie pasiektu kariuomene. Kokiu budu Amerikos Lietu
vaitės išdalins tuos boksiukus, tuo tarpu kun. Petraitis 
nenurodo, bet gal juk taip atsitikti, kad boksiukus gaus 
tik tie. kurie bus malonus ir geri prie kokio nors naujo 
atstovo. Jeigu tokiu keliu eitume, tai veikiai privestume 
ir pačią kariuomene prie išsiskirstymo į partijas, prie jos 
suirimo. Žaisti su tuom negalima. Pagalvokite Ameri
kos lietuvaitės, kaip tat geriau būtu padarius.

15. Liet. Gelb. Dr-ja iš Lowell, 
Mass., per A. Kasinkas

16. Iš Tamaqua, Pa., Lietuvių, per 
J. P. Zalonis

17. Visuotinas Waterburio Dr-jų 
Sąryšis per J. V. Bernotą

18. Sv. Juozapo Drg. iš Springfield, 
Ill. per Sekr. Pijų Žemaitį

19. Union City, Conn. Lietu vių per 
Agnė Genčiuvierrė

20. Iš Elizabeth, N. J., per Augus
tas Liutvin.

100.00 - 497

97. - 4820

50.17 - 2460

35 00 - 1263

240.00 - 8664

lOO.OO' - 3610

Iš viso $5160.68 arba 337.476 auksinu.

iki šiol par Lietuvos Misiją Lietuvos Raud. kryžiui 
yra pasųsti šie pinigai:
1. Lietuvos Šelpi Bend. Komitetas

iš Brockton, Mass., per Mikolą
_ Abračineką* ir Ig. Kuodį“ $1,300-104,000 auk.

2. Draugija Sv. Jurgio iš Hoosick
Falls; N. Y. per P. Kasiulį

3. Liėtuvos NuoKaro Nukent.Selp. 
Skyritts iš Port Chester, N. J., 
per Sekr. J. Ivanauską

4.

O.

6.

7.

8.

1965.90 1211550

214.85 - 17,120

61.10 - 4480

306.61 - 2480

63.00 - 3750

200.35-12200

/
76.00 - 4562

125.00 - 7562

Reikia spėti, kad visi šie pinigai jau bus įteikti Liet. 
Raud. Kryžiui. Pabrauktosios sumos jau yra tikrai gau
tos, nes iš Lietuvos gautos jau yra kvitos, kad tie pinigai, 
kaip aukščiau pasiusti, yra jau gauti. Be to gauta žinia, 
jog Lietuvai Gelbėti Draugija yra pasiuntusi Liet. Raud. 
Kryžiui 5,000 dol. ir tie pinigai jau esą Lietuvos Preky
bos ir Pramonės Banke. Reikia spėti, kad jau yra apturė
ti. Pagaliaus Liet. R. Kr. Rem. Dr-ja per kun. J. Žiliu yra 
pasiuntusi 1500 dol., kurie tapo įteikti Lietuvos Raud. 
Kryžiaus reikalams per Lietuvos Delegaciją Paryžiuje.

Ant galo vienas mažmožis. Vienas lietuvis, kaipo 
bepartyvis, prisiuntęs yra Lietuvos Atstovybei 10 dbl., 
kaipo auką Tautos Fondui ir prašęs tą sumą betarpiai pa
siusti Lietuvos Valstybės reikalams. Norėdams atsižino- 
ti, kokiems valstybės reikalams Tautos Fondas yra rin
kęs aukas ir kokiems ir šiandien renka, idant galėčiau 
tinkamai tb žmogaus norą’išpildyti, aš krėipiūfas laišku 
iš Birželio 15 dienos prie Am. Liet. R. Kat. Federacijos 
raštininko p. JotaW Karoso: Biržėlib 23 dieną gūVau tokį 
atsakymą:

J.M.J. Vileišiui, Lietuvos Atstovui Amerikoje, Washin
gton, D C.
Gerbiamas Tamista:

Amerikos Liet. R. K. Federacija neturi legalės teisės 
, i. I • ’ - • •

išdavinėti atskaitos iš Tautos Fondo surinktu ir renka
mu auku. Tas priedermes pildo Tautos Fondo Valdyba 
ir A.L R. K. Federacijos Taryba, kuri yra viršiausia Ame
rikos Lietuvių katalikų įstaiga. Tamistos laiškelį prida- 
yiau Tautos Fondo raštininkui Krušinskui, kuris žadėjo 
Tamstai pranešti Tautos Fondo rinkimo tikslą. Federa 
cijos Tarybos raštininku yra paskirta man būti, bet ka
dangi Tamista oficialiai atsikreipei prie Federacijos rašti-

ninko, tai aš negaliu Federacijos Tarybos vardu Tamstai 
atsakyti.

Su pagarba, (pasirašo Jonas E Karosas, Fed. Rašt.
Nuo K. Krušinskio iki šiol atsakymo negavau.
Prisibijodamas vėl nepataikinti prie ko turiu .kreiptis 

šiuomi atsišaukiu viešai ir prašau paaiškinimu:
1. Kokiems valstybės reikalams buvo renkamos 

aukos Tautos Fondui, kiek ir kokiems reikalams jos iš
leistos ir kiek dar liko ir kam likusi suma žadama pa
vesti?

2. Ar paauktą, to beparty viaus žmogaus sumą galima 
įnešti į Lietuvos Valstybės iždą, kaipo ineigą nuo Tautos 
Fondo, ar ne?

Suprantama, jog tos pačios rųšies klausimai galima! ad
resuoti ir Neprigulmybės Fondui.

J. Vileišis
Lietuvos Atstovas Amerikoje.

Paskelbirpas.

PASEKMES — PAGARSĖJIMAS.
Jei cirurgas specijalistas yra garsus pasekme savo ope

racijų, ligonis su pasitikėjimu pasiduoda jo peiliui. Jei 
vaistai pagarsėję savo pasekmėmis, klijentas perka juos 
be dvejojimo. Pasekmės dat/g Teiškia. Trinerio Ameri
kinio Eliksiro iš Kartaus Vyno esmė per tris dešimtį me
tų, reiškia milijoną* pasekmių. Perskaitykit sekanti laiš
ką: „Springfield, Ill., kovo 15 d. 1920. — Turiu parašyt 
jums ir padėkot už išgydymą manęs tais puikiais vaistais. 
Trineffo Amerikiniu Eliksirui Kartaus' Vyno1. Ilgai sir
gau, bet*dabar esu sveikas, ačių jūsų geriems vaistams. 
Aš visuomet apie jį gerai atsiliepsiu ir laikysiu naniieje. 
Mrs. J. Potnik.” ir es'amė tikri, kad fr atsitikimuose gal
vos skaudėjimo, Kturint blogą1 apetitą, užkietėjimą, nėr— 
vuotume ir kitose vidurių betvarkėse eisi pas savo ap— 
tiekinitrką' ar vaistų pardavėjų ir pareikalausi Trinerio- 
Ameikinio Eliksifo' iš Kitr-' 
taus Vyno. Pamėgink taipgi 
Trinerio Angelica, Bitter To
nic Trinario Linimento ir 
kitas Trinerio gyduoles. 
Joseph Triner Company, 
1333-45 8. Ashland Avė. 
Chicago. Ill.

KAM KENTĖTI?
Raumatizmo, neuralgijos ir raumenų 
gėlimai greitai nustoja, jeigu patrini su 

4a PAIN-EXPELLER 4>
V Rizbaženklls užreg. S. V. Pat. Ofise.

Žiūrėk, kad gautum tikrajį-garsujį per 
daugiau kaip 50 metų.

Reikalauk, kad turėt 11 Ikaro (Anchorl 
Vnizbaženklj.'

Svarbu Visiems
Lietuviams.

Liet. Rud. Kryžiaus Skyrius iš 
New Britain, Conn., per Sekr. 
J. K. Aržuolaitė
Iš Lewiston, Maine, per Sekr. 
M. Byroną
Chicagos, III. Lietuvių nuo 2041 
So. Ruble St., per Sekr. V. T. 
Andriulį
Chicagos, Ill. Lietuviu nuo 4053 
So. Maplewood Ave., per sekr. 
Kaz. Kuosaitis
Iš Newark, N. J. per St. Biskis

9. Iš Amsterdam, Y. N. per Mot. 
Kazlauskas

10. Iš Chicagos, III. nuo 732 W. 
19th. St. per Ant. Grišius

11. Liet. Kareiviu 5 kp So. Chica
go. Ill., per Rašt. M. Ciplis

12. Liet nuo Karo Nukent Selp. 
Skvr. Našlaičiu Namams,! 
iš Port Chester, N. Y, per L Iva
nauskas

13. Liet. Sūnų ir Dukt. Dr-ja iš 
Amsterdam, N. Y. per I. Tama
šauskas.

14. Liet. Raud. Kryž. Rėmėju Skr. 
iš Spring Valley, Illinois, per 
Kaz. Kasbidauskas

3.000 -

15.00 -

61.10 -

68.10 -

1700

700

4880

2500

50.00- 1800

Pašportą
LIETUVON KELIAUTI GREITAI IR PIGIAI GAUSI, 

jei kreipsies į visiems žinomą 
LIETUVIU AGENTŪRA.

458 Grand St. Brooklyn, N. Y.

Pa-Parduoda laivakortes, siunčia ir maino pinigus, 
tarnauja prie išsimokėjimo taksu. Čia perkančius laiva
kortes palydi ant laivo ir pristato jų bagažus.

Laivai išplaukia kas savaitė. Apie laivų išplaukimą 
ir kitokiu informacijų klausk pas

M. MILUKAS
4B8 Grand St. Z r Brooklyn. N. Y.

Kunigo A. Jusaičio anglų kalboje 
knyga apie Lietuvių tautą. — The His
tory of the Lithuanian Nation and its 
National Aspirations” yra labiau njisi 
sekusiu musų tėvynainio veikalu. Visi 
didžiausi Amerikos dienraščiai ir Jur- 
nalai priėmė tą knygą kuoprielan- 
kiausiai. Nekurie žurnalai kaip „Lite
rary Digest” (turįs netoli milijono pa
rinktų skaitytojų) net po du kart apie 
ją plačiai rašė ir garsino iš jos plačias 
ištraukas ir aprašymus apie Lietuviu 
tautą ir anospolitiškus siekinius.

Suvirš 6 milijonai skaitytojų anų 
laikraščiu galėjo skaityti apie kun. Ju
saičio išreikštus pasauliui Lietuvių 
norus.

Suv. Valstijų prezidentas, vice pre
zidentas, daugelis Suv. Valstijų sena
torių. ir keli šimtai kongressmanų 
ambasadorių, ministerių atsiuntė Liet. 
Katalikų Tiesos Dr-ai padėkavonę už 
tą knygą, pražadėdam Lietuvai! pa- 
gelbą.

Pirmoji tos knygos laida jau išsibai
gė. Liet. Kat. Tiesos Dr-ai neturint lė
šų kitai laidai pats autorius su pagelba 
poros bičiuolių dabar išleidžia antrą 
padidintą tos knygos laidą.

Toje laidoje yra perspaudinta kun. 
Jusaičio parašytas, o Liet. Kat. Tiesos 
Dr-os įduotas Wilsonui 4 d. kovo me
morialas, moksliškai išrodąs neteisin
gus lenkų pasikėsininus ant Lietuvių 
tautos.

Toje antroje laidoje teipgi yra til- 
|-pę paskiausio laiko musų organizacijų 
r naujokynių rezoliucijos prieš len
kus ir bolševiKUS, teipgi tilpo ten Lietuvos valdžios ir 
Premjiero atsiliepimai ir nekuriu svarbesniųjų Amerikos 
laikraščiu redakcijų atsiliepimai.apie^Lietuvą, teipgi ne
kuriu svarbiausiu Amerikos "politikų į'liudyjimai apie 
svarbumą tos knygos.

Antra laida tūri apie 50 psl.'daūgikus nėi pirmoji. 
Kaina antrosios laidos $1.50; skurosjapdaraiš $3.50'.

Butų geistina,- kad patriotiški; musų tautiečiai padė
tu praplatinti tą knygą*ypač Amerikoje terp Valstijų 

! valdJfflthkų (stat< 6‘f/fcMfs) it niiesttį^knygyriu.

(Copyrigth, 1919, by 
Joseph Triner Company.,

Zemlapis iš kun. A. Jusaičio knygos.

Bats autorius daug pridėjęs lėšų prie pirmo L. Jt£. Tie 
sos Dr-os laidos vienas to negali padaryti.

Užsisakyti tą knygą galima pas autorių.
Rev. A. Jusaitis

St. Michaels Church
E. 23-rd J8tr.

Bayonne, N. J-
arba ZvarpĮždė’štRėddkcijojė:

Žvaigždė, 36^4 Richmond St.
Philadelphia, Pa



ŽVAIGŽDE.

HRinis Wiwf^

Bell Phone Dickinson 3995 M. I

Dr. Ignotas Stankus
1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa.

Lietuvis Daktaras ir Chirurgas.
Ofiso Valandas;

74uo 9 rito iki 5 po pietų 
Vakarais, Ketverge nuo 6 iki 9 P. M, 

Nedaliomis iki 4 po pietų.

Telefonas[Spring
LIETUVIAI 

Jei nenori

GENERALIS LIETUVAI PASKOLOS KOMITETAS

Prenumerata 
už ,Žvaigžde’

sveiki kūdikiai yra linksmi kūdikiai
Apsaugok savo kūdikio sveikatą laikant visuomet po ranka nuo vidurių 

sukietėjimo, traukymo, dieglių, viduriavimo buteli

BAMBINO 
vaizbos “MADONA” ženklas 

Užregistruota B. V. Pat. Ofise.
Jis veikia greitai, maloniai ir pasekmingai! Vaikai myli ji! Jie prašo jo 

daugiaus. Gaunamas visose vaistinyčiose arba tiesiai iš labaratorijos.
Reikalauk pokelio su Bambino lėlės paveikslu.

Kaina 50c. butelis. Užsakant nuo išdirbėjų 60c. su persiuntimu. 
£. AD. RICHTER & CO., Bush Terminal Bldg. No. 5, BROOKLYN, N.Y.

EUROPĄ IR AZIJĄ
Talknyga’yraTai i

Didžiausias savo rųšies veikalas, | 
parašyta „Žvaigždės” redaktorės J. Pranaičiu- j 
tės. Knyga turi apie 380?puslapių ir'papuošta j 
102 iliustracijomis (paveikslais). -:- -:- ;
Indomųs toje knygoje aprašymai Prancijos, Bei- ( 
gijos ir Vokietijos žemių, kur dabar verda Eu- ( 
ropejiška karė. Tie aprašymai papuošti dauge- į 
liu iliustracijų. -:- -:- -:- -:- -:-
Bet indomiausiais beabejo yra aprašymai įspū
džių iš Tėvynės ir iš senovės Lietuvos žemių, 
kuriuos vienok viršija aprašymai Vidurinės Azi
jos, Kaspijos ir Kaukazo žemių ir anų žmonių. 
Nemažiaus įdomus aprašymai abiejų Rusijos 
sostinių, Maskvos ir Peterburgo, su paminėjimu 
lietu vių naujokynių istorijos tose vietose.
Knygos kaina................................................... 2 dol.
Audeklo apdarais................................................. 2.25
Skūros apdaruose su paauksuotais kraštais . 3.50

Pirmutinis ir Seniausias Lietuviškas
UŽ EI GOS r N AM A S arba MOTELIS

New Yorke
9537
KREIPKITĖS PRIE SAVŲJŲ.
būt nuskriaustu atvykęs New Yor- 

kan, tai tiesiog kreipkis į p. Geo. J. Bartašių, agentą. 
Jis visiems gerai yra žinomas. Parduoda laivakortes 
ant visų vandens kelių į Lietuvą ir iš Lietuvos. Išmai
no ir siunčia pinigus į visas pasaulio’dalis pagal dienos 
kursą. Parūpina pašportus iš Suv. Valstijų valdžios; 
pasitinka žmones New Yorke gelžkelio stotyse, pri
buvus jiems iš kitų miestų.

Suteikia nakvyne, nes užlaiko namą su 38 kam
bariais. Palydi keleivius ir jųjbagažus’ant laivo. Žo
džiu sakant, visi kurie kreipiasi į musų viršminėtą 
agentūrą, pilnai būna aprūpinti. Vargo ir nelaimių 
liekas nedatirs. Brangus Tautiečiai, kurie manote ke
liaut į Lietuvą. senąją Tėvyne, kviečiam visus kreip
tis į musų Agentūrą laiškais ar ypatiškai. Gausit są- 
žynišką patarnavimą, nes mūsų priederme yra vi
siems tarnauti ištikimai. Reikalauk laivakorčių ir 
pinigų kūfšo artimiausiame mųsų office:

Geo. J. Bartašius
vm INGT0N ST.. NEW YORK CITY.

Liet. Fmansnė Misijai 
Amerikon:

J.- Vileišis,

P. Zadeikis,

Kun.rJ. Žilius.

Am. Visuomenės vardu Pild. 
Tar. Komitetas: —

M. J. Vinikas, J. Milius. 
V. F. Jankauskas, Kun. 
F. Kemėšis, P. Norkus, J. 
O. Sirvydas, Kun. J. Kau- 

lakis, B. F. Mastauskas, K. 
V. Cesnulis, Kun. J. Jakai
tis, P. J. Purvis, V. K. Rač
kauskas, P. S. Vilmontas, 
Kun. M. Pankus.

Susiv. Liet. Am. vardu: — 
A. B. Strimaitis.

Susiv. L. R. K. Am. vardu:— 
P. Molis.

Neprigulm. Fond, vardu:— 
P. Jurgeliutė.

Tautos Fondo vardu:—
K. Krušinskas.

Liet. Atstatymo B-vės
vardu:—

R. Karuža.
Liet. Prekybos ir Pramonės
Bendrovės vardu:— 

Romanas.
Mechanikų Sąryšio

j.
Liet, 
vardu

J.
A. L. 
vardu

J. Vasiliauskas.
Amer. Relief for Lithu
anians vardu:—

Kun. A. Milukas.

Kripaitis.
Pramonės B-vės

Kuriu „ŽVAIGŽDES” prenumerata pasibaigė liepos 
mėnesiu meldžiame ją pasiskubint atnaujinti, kad 
nereikėtu laikraščio sulaikyti.

Sekančias knygas patariame 
skaityti visiems lietuviams 

katalikams:
Jos gaunama mus redakcijoje.

Apeigos Rymo katalikų Bažnyčios. Lenkiš
kai parašė kun. J. Lunkevičius. Vertė.Ge 
rutis. Antra laida. Shenandoah, Pa., 
188 pusi.

Antanukas. Apysaka B. Prūso. Vertė Šėlimas.
Antra laida. Shenandoah, Pa., 40 pusi.

Algimantas arba Lietuviai 13-ame šimtmety
je. ištoriška apysaka. Parašė Dr. V. Pie
taris., Penki tomai. Shenandoah, Pa., 488 
pusi.

Anima Vilis. Marės Radzevičiūtės apysaka. 
Jono Montvilos vertimas. Antra laida. 
Shenandoah, Pa., 162 pusi.

Bajoro Vuošvis. Apysaka iš lietuvių gyveni
mo. Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah, 
Pa., 63 pusi.

Biurokratai. Apysaka iš paskutinių atsitiki
mų Lietuvoje. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 79 pusi.

Fabiolė arba Bažnyčia Katakumbose. Kar
dinolo Wiseman’o. Vertė Vytautas. She
nandoah, Pa. 354 pusi.

Gyvačių Karalius, ir kitos 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. 
Pa,, 31 pusi.

Iš kelionės po Europą ir Aziją.
naičiųJulė, Philadelphia, Pa 
102 iliustracijos (.paveikslai); 
Audeklo apdarais 
Skuros apdarais, paauksuotais kraštais

Iš daktaro pasakojimų. Rudens diena. Su
laukė. Parašė Šatrijos Ragana. Shenan
doah, Pa., 69 pusi

Išvakarės gret Lemano ežero. Parašėkun. M. 
Morauskis. Vertė Gerutis. Shenandoah, 
Pa., 172 pusi.

Išpažinties Istorija. Prancūziškai parašė 
kun. A. Guilloiss, vertė kun. A. M. Milu
kas. Antras leidimas Brooklyn, N. Y., 1916. 50 

Kova ties Zalgiriais. Istoriška drama ketu
riuose aktuose. Parašė Savasis (Dr. V. 
Pietaris) Shenandoah, Pa, 31 pusi.

Kunigo giminė. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 68 pusi.

Kaip Elziutė praleido šv. Jono dieną. Parašė 
P. D. Shenandoah, Pa., 63 pusi.

Krasauninkas—Laižybos—Dievo žmonės. Pa
rašė’Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia, 
Pa., 28 pusi.

Kardinolo Mercier gromata apie Patrijotiz- 
mą ir Išlaikymą

Kun. Dr. M. Gustaičio, Du laišku iš Kelionės 
Kan. Dr. M. Gustaitis

apysakėlės.
Shenandoah,

Para? 3 Pra- 
i., 380 pusi.,

Laisvės Metu. Apysaka iš paskutiniu atsi
tikimų. Parašė Antanas. Seinai, 1908,'m. 
187 pusi. * 4

Lietuviškas Albumas, Dalis L Istoriškos ir 
šiaipjau Lietuvos vietos. Parengė ir išleido 
kun. A. Milukas Shenandoah, Pa.,

Lietuviškas Albumas. Dalis II ir III. Lietu
vos raštininkai, žymiasni vyrai ir typai. 
Parengė ir išeidc kun. A. Milukas.

60

15

2.50

75

15

25

1.00

10

2.00
2.25
3.50

25

75

25

20

20

10

5
5
5

75

75

1.50

ii

SPAUSTUVE

ATLIEKA VISUS DRUKORU! 
DARBUS GERAI, PIGIAI IR GI

CIRKULIORIUS, TIKIETUS, KONS'MTUi 
r IR BUSINESS CARDS, UZKVIETIML' 

VESELIJU, KOPERTUS, LAIŠKUS IR T. T.

KAS DARBA PAVES. hESIGRAUŪ

Kreipki® ant adreso:

3654 Richmond St

Lietuviškos Pasakos. Spaudon parengė Dr. 
J. Basanavičius. Didelio formato knyga, 
262 pusi. 2.00

Laiškai iš Kelionės po Palestiną. Kaštais 
kun. Antano Miluko. Shenandoah, Pa. 
94 pusi. 50

Moterystė ir šeimyna. Iš vokiškos kalbos 
vertė J. Gerutis. Philadelphia, Pa., 41 
pusi. 50

Mūsų Socijalistai. Apysaka iš paskiausių Lie
tuvoje atsitikimų. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 57 pusi. 15

Melagių Dėdė. Vaizdelis iš Dzūkų gyvenimo. 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenanaoah,

' Pa., 27 pusi.,
Mūsų Išganytojaus Jėzaus Kristaus gyveni 

mas. Naujas pataisytas išleidimas. Šhe- 
nandoah, Pa., 209 pusi., su paveikslas, 75

Nekaltybė. Iš vokiško vertė J. Gerutis. She
nandoah, Pa., 89 pusi. 25

Ne Mieste Laimė. Prancūziškai parašė Pierre 
L’Ermite. Lietuviškai vertė Pranaičių 
Julė. Shenandoah, Pa., 206 pusi. 1.00

Našlaičiai. Likimas tūlos šeimynos. Vertė 
P. Str. Shenandoah, Pa., 81 pusi. - 15

Pasikalbėjimas Giesmininko su Lietu-^7 
va. Vyskupo A. Baranausko Eilės. Kaina .05 

Pasakyk Matušei, Agnieška, Ant Garlaivio.
Trįs Šatrijos Raganos apysakėlės. 15

Pradžia ir išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo.
Parašė Vyskupas M. Valančius. Reika
lingiausia kiekvienam lietuviui-katalikui 
knyga. Shenandoah, Pa., 235"pvsl. 1.00

Paklydėliai. Kun. J. Geručio. Antras leidi
mas. „Žvaigždės” skyriaus, 416 Hooper 
Str., Rrooklyn, N. Y. 1O

Šventųjų Gyvenimai. Skaitymafkiekvienai 
metų dienai. Su paveikslais. Spaudon 
parengė kun. A. Milukas. Visi keturi to
mai 3.50
Drūtais audeklo apdarais 4.00

Skūros apdarais, paauksuotais kraštais 5.50
Šiapus ir anapus grabo. Parašė J. Gerutis.

Shenandoah, Pa., 210 pusi. 60
Sodžionių Teologija. Parašė J. Gerutis. Gra

žiausia lietuviška kalba šioje knygoje iš
dėstytas visas Katalikų Teologijos moks
las Shenandoah, Pa., 285 pusi. 1.00

Pikta Dvasia. Latviškai parašė Rudolfas 
Blaumanis. Lietuviškai vertė Idlargas.
Shenandoah, Pa., 72 pusi. 25

Patrimpo Laiškai. Parašė K. A. K. Kun. A. 
Miluko leidimas. „Žvaigždės” Spaustuvė
je, Shenandoah, Pa. 1907 m. 60

Susiskaldėliai. Vaizdelis iš mūsų sodiečių 
gyvenimo. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 62 pusi. 2O1

Socijalistai. Kas jie? Iš kur atsirado? Ko 
nori? Parašė kun. A. Civinskaj. Shenan
doah, Pa., 124 pusi. Ifr

Steponaičio Raštai. Pilnas pomir finis velio- 
nies raštų (eilėmis ir proza) išlei limas. 
Tvarkė Liudas Gira. Kaunas, 191.2, 121 
pusi. 1.00

Trumpas Katekizmas 1O
Vaičaičio Eilės. Su velionio plačia bijografija 

ir paveikslu. Philadelphia, Pa., 1912. 157
pusi. 75

Valdimierius. Graži apysakėlė. Shenan
doah, F%, 47 pusi. - 1©



Savaitinis Laikraštis

Žvaigždė
išeina kas Petnyčia.

Kaina metams: 
Amerkoje ir Kanadoje . ’ . 
Lietuvoje ir kitur ....

Korespondencijas ir pinigus siunčiant 
adressas:

„ŽVAIGŽDE”
3854 Richmond St: Philade’nhia. Pa.

2 dol.
4 rub.

All communications should be addressed:

Yearly subscription Sa.oo 
Advertising rates on application

“ŽVAIGŽDE”
3654 Richmond St. Philadelphia, Pa.

• The Lithuanian Weekly

| Žvaigždė
(The Star J

PublisheJ by z
A. MILUKAS & CO.

Every Friday at Philada %.

Entered as second class natter Ma"th 8, 1909, at the Port 
Office of Philadelphia, Pt-, under the act- of March 3, 18011aaa Amerikos Lietuvių Katalikų Savaitinis Laikraštis
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BOLŠEVIKAI PAĖMĖ ROVNO TVIRTOVE.
True translation tiled with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on I

July 8 192o as required by the Act of October 6, ,ę>?. 

BOLŠEVIKAI PAEME ROVNO.

Londonas, liepos 7 d. — Tvirtovė Rovno, viena gar
siojo trikampio tvirtovių Volynijoj, į rytus nuo Lucko 
ir Dubno, pateko į bolševikų rankas, kaip praneša sovieto 
raportas utarninke, ir gautas bevieliu iš Maskvos šian
dien. Pagrobdami Rovno nuo lenkų bolševikai suėmė 
taipgi 1000 belaisvių, du šarvuotu traukiniu, du tanku 
dvi 6-ių colių kanuoli ir traukinį su liokomotivoms. 
Pranešimas priduria:

„Proskurovo linkmėje? į pietus nuo Rovno, męs per- 
silaužėm per apginkuotą sritį ir vejame priešą atgal palei 
gelžkelį linkui Tarnopolio ir Lembergo.

——o---------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 

July 8 xgeo, as required by the Act of October 6, 1917

WRANGEL SUNAIKINO RAITELU KORPUSĄ.

Londonas, liepos 6 d. Britanijos Karo Offisas šiandien 
gavo raportą^tvirtinantį, jog generolo Wrangelio, anti- 
bolševistinė armija, pietinėje Rusijoje apjuosė bolševikų 
raitelių korpusą, susidedantį iš aštuoniolikos regimentų, 
ant kurių Wrangelis sutraukė ugnį iš šarvuotų traukinių 
ir aeropliannų. Raportas sako, jog tik 150 bolševikų iš
trūko. 1000 belaisvių paimta iš lauko nukloto lavonais. 
Prie to keturiasdešimta kanuolių paimta.

-----------o-----------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, >»a.. on 

July 8 1920, as required by the act f October 6, 191 <,

TURKAI UŽIMA PORTA ISSTUM1ANT TALKININKUS.

Londonas, liepos 6 d. — Turkų nacijonalistų kariuo
menė panedėlyje užėmė Beicos, Azijatiškame Bosforo pa- 
krašyje, apie dešimtį mylių nuo Constasntinopolio ir 
priešais talakininkų buveines ant Eropinio pakraščio, 
anot depešos Mail’ui iš Constantinopolio. Po kovai tarpe 
anglų ir graikų kariuomenių mieste, ten įėjo nacijona- 
listai.

Britanijos laivynas, sako raportas, bombardavo turkų 
pozicijas. Nacijonalistai, tečiaus nepaleidžia Beicos, ir 
talkininkų kareiviai atsitraukė. Britai padirbo dideles 
tvirtoves ant kalno Beicos’e palei šiaurine Bosforo įtaką.

---------o--------- 
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

July 8 1920, as required by the Act of October 6, 1917.

S. V. NUIMA UZDRAŪDIMA VAIZBAI SU SOVIETINE 
RUSIJA.

Washingtonas liepos-7 d. Suvienytų Valstijų Valdžia, 
vekiant neprigulmingai nuo talkninkų valdžių, šiandien 
nuėmė uždraudimą nuo vaizbos su Rusija, tokiu būdu 
leidžiant Amerikos kapitalistasms ir išdirbėjams pradėti 
vaizbos apyvarta su kokia nebūk Rusijos valdžia ar žmo
nėmis.

• ---------o---------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia. Pa., on 

July 8 192o, as required by the Act of October 6,1917.

POSSIET UŽLAJA, PASKUTINIS RUSIJOS PORTAS 
PAIMTAS JAPONU.

Washington, liepos 7 d. — Possiet užlaja, paskutinis 
pirmaeiliu portų Azijos pakraštyje, į šiaure nuo Port Ar- 
thuro, likes dar Rusų valdžioje, tapo paimtas japonų. 
Oficijaliai raportai tvirtina portą likus užimtu Japonijos 
kariuomene.

------- oh—
COX IR ROOSEVELT NOMINUOTI VESTI D EMOKRA 

TU KAMPANIJA PREZIDENTO RINKIMUOSE.

San Francisco, liepos 6 d. James M. Cox, Ohio gu
bernatorius tapo nominuotas demokratų partijos ant 
prezident, o Franklin Roosevelt iš New Yorko, laivyno 
pagelbinis sekretorius nominuotas ant vice prezidento. 

.

Aukštųjų Mokslų Kursai.
(Iš „Vejos.”)

Lietuvių tautos tragedija, prasidėjusi 1430 m., 
arba Didžiajam Vytautui mirus, jau pasibaigė. Lietuvių 
tauta gal netyčia įsiterpė į kitų tautų eile, parodė savo 
galybės, paskui supynė savo laimę su kitų tautų laime — 
ir kone pražūties susilaukė. Istorijos vaidytuvėj tai ne 
pirma ir ne vienintelė tautos tragedija, ir mes žinom, kad 
kitos jų ne taip, laimingai pasibaigė.

Dabar, kai mirtingų pavojų išvengėm ir vėl į nauja 
būti įžengėm, gera ir verta neminėt senų vargų ir 
nelaimių, kiek jos nėra reikalingos mums pamokyt ir 
įspėt, naujus žingsnius bežengiant. Dabar žiūrim į priekį, 
ten žengiam, naujiems darbams naujų kelių, naujų pa
jėgų, naujų pasiryžimų ieškom. Kuris dabar yra mūsų 
tikslas'? Insikurti sau ramus gražus gyvenimas tam že
mės plote, kurs yra Gintaro pajūry ir Lietuva vadi
na, ir niekam daugiau — tik sau priklausyti. Tai kiek
vienai gamtos, gyvybei įgimtas troškimas, tai drauge ir 
civilizuotųjų žmonių — tautų bendruomenių, draugijų ir 
net pavienių asmenų siekinys. To siekiam ir to, be abe
jojimo, pasieksim. Daug ko dabar mums trūksta, daug 
ko nemokam, nežinom, nematėm, negirdėjom ir nemėgi- 
nom, ir del to viso ko stengsimėa.pasigamint, pažint, iš
mokt, išgirst, pamatyt. Ir viso ko išmoksim. Tai galime 
nesigirdami, savęs ne idealizuodami, sau pasakyti. Visur 
kur pradžia, rasit, bus netobula ar bent daug blogesnė, 
menkesnių vaisių, neg laiminguos mūsų kaimynuos, bet 
mūsų laimei tik laikas reikšmės ir svarbos teturi. Niekas 
iš pradedančiųjų nereikalaus susyk visų mokslų žinoti, 
del to jaunam į ateitį kuo plačiausi keliai atviri, o jo jau
na eherginga, neeikvotos pajėgos gali ir stebuklųparodyt. 
Rods lietuvių tauta praeity parodė, kad gyvų kuriamųjų 
pajėgų turi gan galingų, tik gali mūsų priešai džiaugtis, 
kad tos pajėgos ne tiek saviems, kaip Promet-ėjus ugnį, 
bet svetimiems šviesos suteikė. Sakau—tie tamsieji mū
sų istorijos laikai išnyko amžinybėje (tiesa, daug mums 
žolas padarę,) mūsų tragedija pasibaigė, dabar mes vėl 
imsim gyventi, šviesų gyvenimą, kurį, be abejojimo, mo
kėsim apsaugot nuo tų ir tokių pavojų, kuriuos jau ap
lenkėm, išlaikę savo dvasios nepriklausomy
bę; o toji ir buvo ir tebėra svarbiausias mums daiktas.

Imdami prieš keliolika metų ar bent prieš karą Lietu
va ir Lietuva 1920 m., rodos stebuklą matom: dar vakar, 
rodos, lietuvis inteligentas, lietuviu aukštąjį mokslą ei
nąs buvo retenybė pasauly, vakar Lietuvos nieks nega
lėjo vaizduotis, kaip negali žmogus vaizduotis žiemą snie
gų plotuose žydinčios ir žaliuojančios pievos — šiandien 
lietuviai inteligentai sukūrė valstybę, mokėjo išvest ją iš 
visų įsisiūbavusiųjų tautų juroje pavojų, šiandien Lietu
vos vardas rašomas visoj pasaulio spaudoj, tariamas, ga
lėt, visuos pasaulio kampuos, minimas svarbiausiose pa
saulio galiūnų politikos, karo ir kitokiose kombinuotėse. 
Pasakykim: istorija padarė stebuklą, mus iškėlusi ir vėl 
sumenkinusi, bet dar didesnį ji padarė stebuklą, 
šiandien mus pavadinusi į naują, į tikrąją būtį. Stebuk
lai stebulais, o Lietuva ir šiandien priešų turi smarkių ir 
jai tebetenka kovoti. Geriausias, žinoma, kovos įrankis 
bus ne karo pūtimosis, bet dvasios, proto pajėgų brendi- 
nimas, ugdymas. Kurdami visai naują gyvenimą, dary
dami jį protingą šviesų ir patogų, žodžiu sakant, kultū- 
rindamies mes drauge stiprėjam, tyirtėjam, ir žymiai ky
la mūsų atspara priešams.

Sausio 2 7 d. Kaune — visai Lietuvai įsikūrė Aukš
tųjų M o k s 1 o K ų r s a i, kurie ugdys ir bendrins 
kultūringąsias mūsų pajėgas, mokys ir pratins į tuos 
darbus, kurie bus mums reikalingi ir kurių mes nemo
kam, tuo pat metu stiprins mus sunkioj ir paskutinėj' 
mūsų kovoj dėl laisvės, del savo gyvybės. Tie kur

sai tai nėra politikos tikslams politikos kūrinys ar orga- 
nizuotė. Tai pažymėjo mūsų visuomenė, bet ir to pažy
mėjimo nereikė, nes kas matė ir stebėjos, kaip tie Kursai 
kūrės, tam buvo aišku, kad čia ne politika daroma, tik 
gyvas subrendęs gyvenimo reikalas tenkinamas. Nei 
Kursų prasme mums džiaugtis nei nusimint, tik turim 
tuo džiaugti-, kad mūsų pačių gyvenimas tokių reikalų - 
gimdo (tai reiškia normingą gyvenimo plėtotę,) o mes 
įstengiam juos patenkint. Tai reiškia: pasistatėm rū
mus, ir prireikė dar vieno spando jiems paremti. Spaudą 
paspendėm — ir namas gražesnis ir stipresnis, ir ateitis 
mums ramesnė, jaunesnė. Tuo mes turim tikrai pasi
džiaugt, ir jei mes būtum lengvesnio temperamento ir.ne- 
būtum labai susirūpinę daugybe kitų svarbių reikalų, 
rasit del šio įvykio iškilniausią būtume sau Šventę iškė
lę. Iškilmės nekėlėm—ir gerai: daugiau pajėgų sukaupę, 
kibsim pradėtąjį darbą kuo rimčiau toliau varyti.

Lenkai, atsidarydami pereitais metais Vilniuj univer- 
sitą, daug rašė ir skardeno buvusiojo Vilniaus univesi- 
to garbę daugiausia kaip lenkų universito. Mes čia 
ne mūsų kultūros istoriją rašom ir neturim tų tikslų, 
kurių lenkai turėjo, taigi tepaminėsim, kad buvusis Vil
niaus universitas buvo Lietuvos žemėj, Lietuvos sūnus jį 
ugdė ir jame mokės, ir ne visi jų tai Lietuvai motinai ne
dėkingi paliko. Mickevičius, Kraševskis ir kiti mylėjo 
Lietuvą, kaip tikrąją savo motiną, ir atidavė jai savo 
dvasios pajėgų, jai.savo dainų sudėj.0. Tik jei atsimin
sim, kad tuo metu lietuvių tautos tragedijos dar ne pa
skutinis aktas buvo daromas, tai suprasim, kodėl lietuvių 
tauta negali tų garbingų savo sūnų ne tik pavadint, bet 
ir imt juos į savo dvasios globą, kaip tikrus tikriausius 
savo sūnus. Bet jau tragedija pasibaigus, ir gera būt jos 
dabar visai nebeminėt... Suvaidinę paskutinįjį aktą, jau 
vaidytuvę sugriovėm, piktuosius diriguotojus (kurių 
tarpe ir mūsų „broliai” buvo) paprašėm išeit už Lietuvos 
sienų. Ir tai mums yra gera. O del mūsų praeities kurią* 
visą savinas lenkai mums nė dalelės nepalikdami, mes 
pakentėsim ginčų kėlę tegu džiaugias, radę pigią gele
žėlę... •

Rašyt daug del kursų atidarymo mums netenka. 
Kursų įsikūrimo istorija skaitytojams žinoma. Čia tik 
paminėsiu, kad dar vasarą buvo sumanyta steigti Kaune 
aukštoji mokykla valdžios lėšomis, tačiau, del daugybės 
susikrovusių kitų reikalų, laikinai nuo to susilaikyta, 
ir tuomet darbo ėmės atskiri žmonės, kurie subūrė apie 
save Aukštųjų Mokslų Draugiją, o šioji pakūrė ir Kur
sus. Sužinojusi apie tai jaunuomenė karštai puolės kaip 
galėdama ir kur galėdama klabent, kad žadamieji Kursai 
veikiau susidarytų. Sunkiausias buvo lėšų dalykas, ku- - 
ris , visuomenei paremiant, pavyko įmanomai išspręst. 
Rūpėjo, kad visuomenės ir ypač jaunimas suprastų Kursų 
svarbą ir steigėjus paremtų. Jaunuomene pasitikėta, ir * 
ji neapvylė. Jaunuomenė gyvai atsiliepė, labai gausingai 
suvažiavusi į Kauną Kursų lankyti. Svarbus taip pat 
yra paskaitų laikytotų ir knygyno klausimai, kurie taip 
pat, rasit, kiek paskiau, tikimasi gerai išspręsti. Lietu
vių profesorių nemaža yra įvairių valstybių universituo- 
se, tik jie dabar sunku sukviest į Lietuvą. Tas sunku
mas, rasit neilgai betruks. Žadą lietuviai profesoriai 
parvažiuot net iš Amerikos, ir kiti žinoma, iš Rusų. Pra
džiai teks tenkintis tomis mokslo pajėgomis, kurių yra 
dabar neokupuotoj Lietuvoj.

Kursų atidarymas, kaip minėjau, įvyko sausio 27 d. 
švietimo mipisterjos salėj. Iškilmėj dalyvavo įsirašiusieji 
klausytojai ir šiaip nemaža svečių, kurių tarpe buvo J. E. 
Vyskupas Pr. Karevičius, prel. Maculevičius Maironis, 
švietimo, teisingumo, vidaus reikalų, žydų reikalų minis
terial, žydų reikalų ministerial, žydų bendruomenių at
stovas ir daug įvairių visuomenės ir švietimo organizacL 
jų atstovų. Kalbėjo Z. Žemaitis, A. Voldemaras, Vabalas'
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Gudaitis, kurie pabrėžė įsikūrusios lietuviu ankštosios 
mokyklos reikšme Lietuvos ateičiai, aukštojo mokslo ap
skritai ir aukštojo mokslo jau lietuviu aukštojoj mokyk
loj esme ir turinį, J. E. Vyskupas, Maculevičius Maironis. 
Dambrauskas Jaštas, Rygiškiu Jonas Jablonskis. Visi jie 
sveikino ir reiškė džiaugsmo del tokio gražaus Lietuvos 
gyvenime įvykio. Sleževičius pabrėžė politine aukšto
sios mokyklos reikšme, nurodydamas, kad tik moksle ir 
kultūroj tarpdami, mokslo iršviesos galybe, negink- 
lo pajėga, sukursim tikrai neprikausomą Lietuvą. Ga- 

\ liausiai įvairių organizacijų atstovai miesto savivaldybės, 
ir kit. reiškė vilčių, kad toji aukštoji mokykla duosianti 
reikalingu kultūringam šalies darbui žmonių.

Prš. Čia patiekiame pavyzdžiui skaitytojams vieną iš 
daugybės Sveikinimų, sveikinimą to, kuris mus ir kalbėt 
ir rašyf išmokė.

,,Si dfena teesie visai Lietuvai, visiems jos piliečiams 
begalo brangi. Ji labai brangi bus ir man, jau pasenusiam 
ar tik susilpnėjusiam Lietuvos sūnui. Aukite, bręskite, 
tarpkite! Augdami, bręsdami ir tarpdami—gyvą, gaivina
mą, gydomą mokslo žodi skelbkite jaunuomenei, mūs vil
čiai, tr visiems kitiems, kurie turės laimės savų Aukštųjų 
Kursų k(duš/yti Lietuvoje.

Sveikini Kursus savo, šalve namų ir šavo kalbos kur
šininkų vardu. Dar kartą — aukite, breskite, tarpkite'...

Jūsų J. Jablonskis”.

Pirmos Steig. Seimo Sesijos.
Z& ■

(Pabaiga.)
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Flrnritankauja d-as Staugaitis, Steigiamojo Seimo sta
tuto projektas atiduotas i komisiją, sudarytą iš 7 žmonių, 
krik šėlutei fa demokratų bloko: J. Saugaitis, Carnickis, 
Bičiūnais1,Soc. Hand; dem. bloko: Lašas', Untulis,’ Social- 
dem. Fožėtetj ir žydų — Soloveičikas.

Laikinosios konstitucijos projektas atiduotas svars
tyti į komisiją susidedančią iš 7 žmonių.

Redaguot atsakymus i Steigiamojo Seimo pasveikini
mus, Dr. Grihiaus pasiulymu pavesta prezidiumui.

Einsltattojū dienetvarkės amnestijos klausimu nuo 
sočiadėmokratvį soc. liad. Valst. Saj. ir žydų kalba Požėla, 
nurodydataas, kad išleist amnestijos įstatymą yra ne tik 
politinės sąžinės reikalas, bet ir išminties. Skaito įstaty
mo projeketą. D-ras Grinius siūlo atiduoti įstatymo su
manymą apsvarstyti ir faktus patikrinti tam tyčia suda
rytai komisijai. Lenkų frakcijos atstovas Grajauskas pra
šo išrinkti į komisiją ir lenkų atstovą, nes įstatymo su
manyme nepaminėta paragrafo, kuriuo galėtų būt paliuo- 
suoti ir lenkai.

Komisija sudaryta: Krikšč Dem. bloko: Tumėnas. Mil- 
čius, Šaulys; Soc. liaud. dem. bloko: Ruseckas, Untulis; 
Soc.-dem.: Požėla; žydų: Finkelstemas; lenkų: Gra
jauskas.

Amnestijos įstatymo sumanymą nuspręsta svarstyti 
tuojau, Steigiamojo Seimo statutą priėmus.

Kun. Krupavičius daro nepaprastą pranešimą dėl 
žiauraus valdininkų elgesio Kražių apylinkėje (Vens- 
lauskių ir Kaniūkų sod.)

Požėla siūlo interpeliuoti valdžiai 1) ar valdžiai tie at
sitikimui yra žinomi, 2) jei valdžia žino, tai kaip ji yra 
feagavuei, 3) kreiptis į valdžią, kad ji duotų paaiškinimų 
ryt dienos posėdy.

Lekeckas (soc.-dem). siūlo paklausti valdžią ir dėl ki
tų bi ?usių panašių atsitikimų.

Atstovų suole sėdįs vidaus reikalų ministeris Drauge
lis išeina į tribūną, papildo žiaurumo faktais M. Krupa
vičiaus pranešimą, paaiškina, kaip visa atsitiko, praneša, 
kad pradėta tardymas ir siūlo Steigiamajam Seimui prisi
dėti prie tardymo. Apsvarsčius dalyką, sudaryta komiai 
ja „Valdininkų neteisėtiem darbam tirti". Komisijoj yra 
krikšč. dem. bloko: Milčius, Ambrozaitis, Mikšys; soc. 
liaud. dem. bloko: Žukas, Ralys; soc.-dem.: Lekeckas, 
žydu.

Sekamas posėdis 13 d. 6 va. vakare.

STEIGIAMASAI SEIMAS.
Kas kart nauju posėdžiu vis ryškėja Seimo frakcijų 

gyvo darbo atžvilgiu nusistatymas ir laikomųjų pozicijų 
spalva. Ryškėja du sparnai ir centras. Vienam sparne 
yra krikščionių demokratų blokas, o kitam — socialde 
mokratai Centrą laiko socialistų liaudininkų demokratų 
ir •valstiečių sąjungos blokas. Centras, matomai, kol kas 
nėra nei į Vieną nei į kitą sparną palinkęs, tebetęsias pa
jėgų koordinuotėir taikymasis gyvenimo susidėjusiom są
lygom ir siekitaas sudaryti aptinkių, kuriomis darbo na
šumas būt tikras. Be abejojimo, kol toks nustatymas 
išsikristalizuos, — trūks vienas kitas posėdis. Kad tai 
veikiai išsikristalizuos — tikrinti priežasčių yra gana. 
Seimo ttaozicihgoji mažuma nėr jau toki opozicinga —vie
na opožfčijži nekftenkina, vesdama darbo galimybių ir siu- 
lydattti fiūfakrė'tinjjų iŠeitiės' projektų. Tiesa, jei pirmom 
dienota ii pdkitūlko kai kada kalbosė tolirūų taitingo at- 
garšta; tėčidū tatšif savaimė begali nfėištirbti bendrame 
rimties tipe. Ėšaht tokia5! pradžiai,' aišku, kad jaū trum
pu laiku tu atbklsta nėteks gibdėti. Ypač prašidėjuš 
dSfbataef komisijos, kur visiems tygitii tėkš tsį pačią nkštą 
peSti. Teeinam blaivom akim į artimą rytojų. ___

NAUJOJO MINSTERIU KABINETO DEKLARACIJA 
BIRŽELIO 26 DIENA BUVO 1NTEIKTA SEIMUI! 
NUSTATOMI SVARBIAUSIEJI VEIKIMO DĖSNIAI 
VISOSE VALDYMO SAKOJE. SEIMAS ISKLAUSES 
DEKLARACIJA, PRIĖMĖ VIEN B ALSIAI PASITKIEJI- 
MO FORMULA, ISSKYRUS SOCIALDEMOKRATUS, 

KURIE NUO ŠIO BALSAVIMO SUSILAIKĖ.
Lietuvos Atstovybė Amerikoje yra gavusi iš Kauno 

oficiali iš birželio 26 dienos „Eltos” kablegramą.
„Šiandien Steigiamamjam Seimui įteikta naujojo mi- 

nisterių Kabineto deklaracija.
Svarbiausieji deklaracijos punktai yra šie:
1) Užsienio politikoj vyriausybė pirmiau

siai rūpinsis pagreitinti Lietuvos pripažinimą d e jure. 
Tuo tikslu (manoma) sustiprinti dipliomatinė akcija už
sieny, sustipirinti Lietuvos santikius su didžiulėmis va-į 
karų-pietų Europos valstybėmis, ypatingai su Didžiąja 
Britanija. (Toliaus eina neaiškus sakinys „Nustayti” 
sunormūoti Lietuvos turtą nesilaikymą demarkacijos 
linijos kaimynais") stengtis privest prie tinkamos taikos 
sudarymo su rusais, rūpintis nustatyti geros kaimynys
tės prietelystės santykius su gudais. Net su lenkais Vy
riausybė visuomet pasiruošiusi dedrėtie, jei jie tik pasiū
lys priimtiną deryboms bazę. Vyriausybė griežčiausiai 
protestuoja prieš lenkų okupaciją Lietuvos dalies su Vil
niumi, prieš spaudimą, varginimą mūsų piliečių, prieš 
išvežimą Lietuvos turtų, prieš nesilaikymą demarkacijos 
linijos, puldinėjimą i mūsų miestelius ir sodžius ir pareiš
kia, jog negalinti būti gerų kaimyninių sentikių tiėi tai
kos su lenkais,' iki kOl lenkai nėpSšitranks iš okupuotos 
tėTitorijosD

F i i! a ri a it, P1* č K y b' o s it p r si m o n S š Sri
tyje svarbiausia kabineto uždavinys atsistoti savo kojo-
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Pirmininkauja A. Stulginskis. Pirmininkaujantis pra

neša. kad amnestijos komisijos pirmininkas pranešęs, jog 
projekto svarstymo darbas komisijoj nėr baigtas, todėl 
teks atidėti kitam posėdžiui. Seka Steigiamojo Seimo 
komisijos sudarymo klausimo svarstymas. Socialdemo- 
katų vardu kalba St. Kairys, siūlydamas sudaryti tokiu 
komisijų: 1) Konstitucijos, 2) žemės reformos, 3) karo 
reikalams. 4) ekonomine, 5) socialinės įstatimdavybės ir 
sveikatos, 6) švietimo, 7) užsienio reikalam, 8) krašto at
statymo, 9) susisiekimo, 10) Seimo ūkio, 11) redakcijos 
Seimo įstatymams redaguoti, 12) mandatų patikrinimo. 
Del ekonominės komisijos pastebi, kad jos uždaviny būtų 
sutraukti į viena liniją visas krašto ūkis, tampriai su
derinus su kitom. Toji komisija turėtų apimti tokias at
skiras sritis: a) prekybos ir pramonės, b) finansų ir biud
žeto, c) valstybės ūkio. In valstybės ūkio sritį esą turė
tų įeit krašto miškai, dvarai, esamieji vyriausybės žinioj, 
majoratai ir išmėtytas krašto turtas, pav. karo liekanos 
(tvirtumų medžiaga), kurs savame yra brangus.

Miškų ūkis esą ikšiol nebuvo taip vedamas, kaip jis 
turėtų būt vedamas. Daug valstybės miškų sunaikinta 
(ypač vokiečių laikais), o dabar privatiniai savinikai miš
kus pardavinėja ir su valdžios leidimais, vadinas, teisėtai. 
Tas klausimas esąs labai opus, nes reikia eit į karo sunai
kintą krašto atstatymą, į sodžių veinkiemiais skirstymą, 
į dvarų parceliuotę. Taip pat esą ir susisiekimo srity. 
Nors čia jau daug esą padaryta, bet dar daugiau darytina. 
Iš tos susisiekimo kategorijos' ir dabar dar besančios nau
dojamos. Taip pat esąs opus klausimas su krašto atsta
tymu. Miestuose griuvėsiai palengva patys atsistatydi
na, drba visai nieko nedaro dėl stokos patogių sąlygų. 
Reikia paramos Taip pat tas atstatymas turįs eit siste- 
matfngai ir planingai, lygiai in'iestuosė, lygiai sodžiuose.

Jonas V a i 1 o' k et f t i ė, (k?, dem.) pastebi, kad į 
vieną ekonominę kotaišfją finahšų ir biudžeto reikalus 
įtėrpti nepatogu. Viena kad tai visai skirtingas dalykas, 
6 antra, kad tai baisiai painus ir sunkus uždavinys, ypač, 
kol nėr dar savos valiutos, kol ją reikia sukurti. Siūlo 
finansų ir biudžeto reiaalus išskirti iš bendros ekono 
tninės komisijos, o prie ekonominės priskirt susisiekimo 
reikalu. Toliau Vailokaitis siūlo daryt ne žemės reformų1 
komisiją, bet žemės reform, ir žemės ūkio komisiją, nes 
darant žemės reformą reikia kreipt ypatingos domės į že
mės ūkį, kitaip—krašto reikalai galį skaudžiai nukentėti.

Albinas Rimka soc. liaud. dem. ir vai. sąj. 
vardu pareiškia, kad tuoj nuspręsti, kokios komisijos 
.sudarytinos — būt sunku. Dalykas reikalinga giliau ap- 
svartyti ir ištirt. Kadangi atskirų frakcijų bendras nusi
statymas esą jau paaiškėjęs, siūlo sudaryti tam tikrą ko
misiją, kuri patiektų Steigiamojo Seimo plenumui, kokios 
komisijos išviso sudarytinos. Pasiūlymas, jį apsvarsčius, 
priimtas. In komisiją ineina: Krikščionių dem. bloko: 
Jurgutis, Vailokaitis, Purickis; Soc. 1. dem. ir Valst. Są
jungos bloko: Masiulis, Žukas, Socialdemokratų: Siruta- 
vičius, žydų Rachmilavfčius.

Toliau buvo svarstyta Steigiamojo Seimo statutas. In 
pamatą padėtas valstybės tarybos statutas, kuris su kai- 
kuriom pataisom ir priedais buvo bendrai priimtas. Seka
mas Steigiamojo Seimo plenumo posėdis skiriamas gegu
žės 20 d. 10 v. rytą.

(„Kauno „Lietuva”).

mis

Lietuvos Atstovybes Amerikoje Pranešimai.

ekonominiu atžvilgiu, kas yra pagrindu ir politines 
nepriklausomybės. Tuo tikslu stengsis sudaryti preky- 
binias sutartis su kitomis valstybėmis kooperavimo pa
grindais. Firmiaausiai paruošianti ir patieksianti įstaty
mą apie akciniu bendrovių valdymą ir įsikūrimą, patiek
sianti valstybinių akcinių bendrovių įstatymą nuo ugnies 
apdraudimo įstatymo projektą, sprensianti misijos pro
blemą.

3) Susisiekimo srity j savo politikos pagrin- 
dan dėsianti daugiausiai eknominius nepolitinius dėsnius, 
vadinasi, stengsiantis sumažinti eksplioatacijos išlaidas, 
pakelti jo įplaukas, pakeisianti tarnautojų atlyginimo 
normą, rūpinsiantis keliu, tiltų taisymu.

4) Vidaus politikoj rūpinsiantis, kad valdi
ninkai griežtai laikytųsi teisės. Duodama savivaldybėms 
plačių teisiu, vyriausybė pasirūpinsianti savivaldybėms 
finansuoti įstatymo projektą, rūpinsiantis pagaminti ata
tinkamų įstatymų projektus darbo sąlygoms normuoti, 
apdrausti darbininkams žmogiškas sąlygas susirgus. 
Toliau imsiantis visų galimų priemonių kovai su mirtin
gumu.

5) Apsaugos srity pasirūpinsianti tinkamai 
aprūpinti kariškius žeme.

6) Žemės reformos ir žemės ūkių 
klausimais prisilaikysianti (toliau iškraipytas) to dėsnio, 
jog Lietuvos ūkio pagrindu yra žemės ir miškų ūkiai. 
Pirmiausiai aprūpinsianti žeme bežemius, mažažemius, 
padėsianti įsigyti ūkininkams ūkiui reikalingų mašinų, į- 
rankių, mineralinių trąšų, pagerinti sėklų rūšių, gyvulių 
veislių, be to padėsianti prieinamomis sąlygomis gauti 
statomosios medžiagos, kelsianti kooperaciją, p'lėsiainti 
pramonės šakas, būtent malūnų, aliejaus spaustuvių, 
konservu dirbtuvių, linų pluoštų apdirbamąja pramonę ir 
visą eilę kitų pramonės šakų.

7) Švietimo srityje remsianti visokią visuo
menės iniciatyvą, stengsianti pašalint (praleista) bėnor- 
inalumą. Visoje Lietuvoje' steigiamos tik viėnO typoi 
aukštesnėsės bendro lavinimo mokyklos. Pasirūpinsian
ti pagerinti mokytojų ekonomimas gyvenimo Sąlygas.

8 Teisingumo s r i t y j pasirūpinsianti paga
inioti reikalingų atatinkamų įstatymų projektų civilinio 
ir baudžiamojo statuto, civilinio ir baudžiamojo procesų 
ir kitų. /
, Seimas išklausęs deklaraciją vienbalsiai, susilaikius 
eoc.demokratams, priėmė pasitikėjmo formulą.” Dėlei 
dviejų kablegramų vietų neaiškumo ir iškraipymo, už
klausta patikrinimo į Kauną.

J. Vileišis 
Lietuvos Atstovas Amerikoje.

DAR DELEI DARBO. PASIŲSTŲJŲ AUKU LIETU VOS 
RAUDONAMJAM KRYĘIUI PER LIETUVOS MISIJA 

APYSKAITA. FONDU REIKALAI.
Paskutiniu laiku subruzdo Amerikos Lietuviai teikti 

Lietuvai visokios pašalpos. Iš Lietuvos Respublikos pra
dėjus vis daugiau atsirasti laiškų, kurie prašo tos pagel- 
bos, o kai-kurios lietuvių įstaigos stačiai siunčia savo 
Atstovus Amerikon papinigauti. Nekalbėsiu aš apie vi
sus tuos aukų rinkėjus. Prie Atstovybės jie net nesikrei
pia ir keliauja po plačiąją Ameriką rinkdami aukas ir daž
niausiai visai nežinoma, nėkiek jie galutinai išveža, nė 
kiek po tą Ameriką šių aukų pravažinėja. Girdėti, pa
skutiniu laiku yra atvyjrę du darbininku rinkti auką 
nusipirkimui namo kokiai ten labdarybės prieglaudai 
Kaune. Dalykas, gal būt ir svarbus, bet visgi reikėjo 
nors iš Lietuvos Valdžios pristatyti koksai nors paliudiji
mas, kad tokiai įstaigai būtinai šie namai reikalingi. 
Renka kiti ir visai eliei kitų reikalų, nors ir pasilieka ne
aišku, dėlei ko renkamos aukos vienam reikalui yra svar
besnės, negu visai eilė kitų reikalų, kurie gal būt šiuo 
momentu yra dar svarbesni.

Pačioj Amerikoj šiandien paskelbti net du sumany
mai, kaip Lietuvai pasiųsti po $100.000 doleriu. „Lietu
vai Gelbėti Draugija” yra kiek pirmiaus paskelbusi apie 
savo norą surinkti 100,000 dolerių, o dabar kun. j. Pet
raitis, kaipo Lietuvos Raudonojo Kryžiaus Rėmėjų Drau
gijos Pirmininkas, kreipiasi prie „Visų Amerikos Lietu
vių” ir nori surinkti ir pasiųsti Lietuvon 100,000 dol. 
Siame pranešime jis nesako, kad visus tuos pinigus ati
duos Lietuvos Raudonamjam Kryžiui, bet nurodo, jog tų 
aukų padalinimą prižiūrės L. R. Kr. Rėmėjų Draugijos 
Kaune atstovas gerb. d-ras Rutkauskas. Vieno laikraščio 
buvo primetama Lietuvos Atstovybei, jog ji nežinanti 
apie darbus šio gerb. atstovo ir visų paskalų, kurios yra 
leidžiamos apie Raudonojo Kryžiaus netikusį veikimą. 
Ant tų paskalų galės duoti atsakymą pati Lietuvos Rau
donojo Kryžiaus Valdybą, o jos buvo neįtikėtinos nors 
būk kun. Mirono patvirtintos jai vien dėlei to, jog sulig 
jų Lietuvos Raudonojo Kryžiaus pirmininku esąs parti
jos žmogus, būtent santarietis, dr-ae J. Alekna pasižymė
jęs „savo prieškrikščioniškumu”, tuoj tarpu kaip pirmi
ninku buvo ir tebėra dr-as Rokas Šliupas, kursai jeigu ir 
nėra partijos žmogumi, tai visgi yra gana artimu krikš- 
čioniems demokratams.

Dėlei paties d-ro Rutkausko galima rods pasakyti, 
jog jis b'tivo įgaliotas įteikti pinigus’Liėtū^ds Rauti, kiu
žiui; bet /ŽiSfa’rfrib jūdš įvairibta^ įsttagbtas’ sūiitf sAvo nuo
žiūros. Kaip matyti iš įvairių paskelbtų „Darbininke”
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dokumentu iš Lietuvos, kurie reiškiausiai liudija apgailė
tiną stoką valstybinio nusistatymo, gerb. Rutkauskas 
maloniai vieniems teikia pašalpos, kitiems pažada ir pri
minėja padėkos laiškus. P. Rutkauskas gali būti piu- 
kiausiu žmogumi, bet visgi daugiau pasitikėjimo reikia 
turėti prie Lietuvos Valstybės ar jos įstaigų, o ne prie 
vieno kokio žmogaus, nors prie jo net Departamentu di
rektoriai rašinėtu kuomeiliausius laiškus. Tokiu keliu 
eidami, mes pradėtume savo jaunojoj valstybėj tverti kita 
valstybe, kurioj įsigalėtu d rai Rutkauskai ir tt.

Gal dėlei šių priežasčių ar kitų dar Amerikoje susidaro 
daug Liet. R. Kr. Rėmėju Kuopu, kurios yra atsikreipu
sios prie Lietuvos Misijos, prašydamos parsiųsti surink
tus pinigus stačiai Lietuvos Raudon. Kryžiui. Be to ir daug 
kitu organizacijų taip daro, kaip kada pasiteisindamos, 
jog nesiusdamos pinigu par savo centro valdybas su
taupius kokį dešimtį ar daugiau nuošimčiu, kurie nueina 
įvairiems organizacijos reikalams. Be to kun. J. Petraitis 
didžiai susirūpinės aukomis ir dėlei Lietuvos Kariuome
nės. Jau kiek pirmiau buvo vedamos tarybos, kad tuos 
jau suaukuotus boksiukus įteiktų Misijai, kad veikiau 
jie pasiektu kariuomene. Kokiu budu Amerikos Lietu
vaitės išdalins tuos boksiukus, tuo tarpu kun. Petraitis 
nenurodo, bet gal juk taip atsitikti, kad boksiukus gaus 
tik tie. kurie bus malonus ir geri prie kokio nors naujo 
atstovo. Jeigu tokiu keliu eitume, tai veikiai privestume 
ir pačią kariuomene prie išsiskirstymo į partijas, prie jos 
suirimo. Žaisti su tuom negalima. Pagalvokite Ameri
kos lietuvaitės, kaip tat geriau būtu padarius.

15. Liet. Gelb. Dr-ja iš Lowell, 
Mass., per A. Kasinkas

16. Iš Tamaqua, Pa., Lietuvių, per 
J. P. Zalonis

17. Visuotinas Waterburio Dr-jų 
Sąryšis per J. V. Bernotą

18. Sv. Juozapo Drg. iš Springfield, 
Ill. per Sekr. Pijų Žemaitį

19. Union City, Conn. Lietu vių per 
Agnė Genčiuvierrė

20. Iš Elizabeth, N. J., per Augus
tas Liutvin.

100.00 - 497

97. - 4820

50.17 - 2460

35 00 - 1263

240.00 - 8664

lOO.OO' - 3610

Iš viso $5160.68 arba 337.476 auksinu.

iki šiol par Lietuvos Misiją Lietuvos Raud. kryžiui 
yra pasųsti šie pinigai:
1. Lietuvos Šelpi Bend. Komitetas

iš Brockton, Mass., per Mikolą
_ Abračineką* ir Ig. Kuodį“ $1,300-104,000 auk.

2. Draugija Sv. Jurgio iš Hoosick
Falls; N. Y. per P. Kasiulį

3. Liėtuvos NuoKaro Nukent.Selp. 
Skyritts iš Port Chester, N. J., 
per Sekr. J. Ivanauską

4.

O.

6.

7.

8.

1965.90 1211550

214.85 - 17,120

61.10 - 4480

306.61 - 2480

63.00 - 3750

200.35-12200

/
76.00 - 4562

125.00 - 7562

Reikia spėti, kad visi šie pinigai jau bus įteikti Liet. 
Raud. Kryžiui. Pabrauktosios sumos jau yra tikrai gau
tos, nes iš Lietuvos gautos jau yra kvitos, kad tie pinigai, 
kaip aukščiau pasiusti, yra jau gauti. Be to gauta žinia, 
jog Lietuvai Gelbėti Draugija yra pasiuntusi Liet. Raud. 
Kryžiui 5,000 dol. ir tie pinigai jau esą Lietuvos Preky
bos ir Pramonės Banke. Reikia spėti, kad jau yra apturė
ti. Pagaliaus Liet. R. Kr. Rem. Dr-ja per kun. J. Žiliu yra 
pasiuntusi 1500 dol., kurie tapo įteikti Lietuvos Raud. 
Kryžiaus reikalams per Lietuvos Delegaciją Paryžiuje.

Ant galo vienas mažmožis. Vienas lietuvis, kaipo 
bepartyvis, prisiuntęs yra Lietuvos Atstovybei 10 dbl., 
kaipo auką Tautos Fondui ir prašęs tą sumą betarpiai pa
siusti Lietuvos Valstybės reikalams. Norėdams atsižino- 
ti, kokiems valstybės reikalams Tautos Fondas yra rin
kęs aukas ir kokiems ir šiandien renka, idant galėčiau 
tinkamai tb žmogaus norą’išpildyti, aš krėipiūfas laišku 
iš Birželio 15 dienos prie Am. Liet. R. Kat. Federacijos 
raštininko p. JotaW Karoso: Biržėlib 23 dieną gūVau tokį 
atsakymą:

J.M.J. Vileišiui, Lietuvos Atstovui Amerikoje, Washin
gton, D C.
Gerbiamas Tamista:

Amerikos Liet. R. K. Federacija neturi legalės teisės 
, i. I • ’ - • •

išdavinėti atskaitos iš Tautos Fondo surinktu ir renka
mu auku. Tas priedermes pildo Tautos Fondo Valdyba 
ir A.L R. K. Federacijos Taryba, kuri yra viršiausia Ame
rikos Lietuvių katalikų įstaiga. Tamistos laiškelį prida- 
yiau Tautos Fondo raštininkui Krušinskui, kuris žadėjo 
Tamstai pranešti Tautos Fondo rinkimo tikslą. Federa 
cijos Tarybos raštininku yra paskirta man būti, bet ka
dangi Tamista oficialiai atsikreipei prie Federacijos rašti-

ninko, tai aš negaliu Federacijos Tarybos vardu Tamstai 
atsakyti.

Su pagarba, (pasirašo Jonas E Karosas, Fed. Rašt.
Nuo K. Krušinskio iki šiol atsakymo negavau.
Prisibijodamas vėl nepataikinti prie ko turiu .kreiptis 

šiuomi atsišaukiu viešai ir prašau paaiškinimu:
1. Kokiems valstybės reikalams buvo renkamos 

aukos Tautos Fondui, kiek ir kokiems reikalams jos iš
leistos ir kiek dar liko ir kam likusi suma žadama pa
vesti?

2. Ar paauktą, to beparty viaus žmogaus sumą galima 
įnešti į Lietuvos Valstybės iždą, kaipo ineigą nuo Tautos 
Fondo, ar ne?

Suprantama, jog tos pačios rųšies klausimai galima! ad
resuoti ir Neprigulmybės Fondui.

J. Vileišis
Lietuvos Atstovas Amerikoje.

Paskelbirpas.

PASEKMES — PAGARSĖJIMAS.
Jei cirurgas specijalistas yra garsus pasekme savo ope

racijų, ligonis su pasitikėjimu pasiduoda jo peiliui. Jei 
vaistai pagarsėję savo pasekmėmis, klijentas perka juos 
be dvejojimo. Pasekmės dat/g Teiškia. Trinerio Ameri
kinio Eliksiro iš Kartaus Vyno esmė per tris dešimtį me
tų, reiškia milijoną* pasekmių. Perskaitykit sekanti laiš
ką: „Springfield, Ill., kovo 15 d. 1920. — Turiu parašyt 
jums ir padėkot už išgydymą manęs tais puikiais vaistais. 
Trineffo Amerikiniu Eliksirui Kartaus' Vyno1. Ilgai sir
gau, bet*dabar esu sveikas, ačių jūsų geriems vaistams. 
Aš visuomet apie jį gerai atsiliepsiu ir laikysiu naniieje. 
Mrs. J. Potnik.” ir es'amė tikri, kad fr atsitikimuose gal
vos skaudėjimo, Kturint blogą1 apetitą, užkietėjimą, nėr— 
vuotume ir kitose vidurių betvarkėse eisi pas savo ap— 
tiekinitrką' ar vaistų pardavėjų ir pareikalausi Trinerio- 
Ameikinio Eliksifo' iš Kitr-' 
taus Vyno. Pamėgink taipgi 
Trinerio Angelica, Bitter To
nic Trinario Linimento ir 
kitas Trinerio gyduoles. 
Joseph Triner Company, 
1333-45 8. Ashland Avė. 
Chicago. Ill.

KAM KENTĖTI?
Raumatizmo, neuralgijos ir raumenų 
gėlimai greitai nustoja, jeigu patrini su 

4a PAIN-EXPELLER 4>
V Rizbaženklls užreg. S. V. Pat. Ofise.

Žiūrėk, kad gautum tikrajį-garsujį per 
daugiau kaip 50 metų.

Reikalauk, kad turėt 11 Ikaro (Anchorl 
Vnizbaženklj.'

Svarbu Visiems
Lietuviams.

Liet. Rud. Kryžiaus Skyrius iš 
New Britain, Conn., per Sekr. 
J. K. Aržuolaitė
Iš Lewiston, Maine, per Sekr. 
M. Byroną
Chicagos, III. Lietuvių nuo 2041 
So. Ruble St., per Sekr. V. T. 
Andriulį
Chicagos, Ill. Lietuviu nuo 4053 
So. Maplewood Ave., per sekr. 
Kaz. Kuosaitis
Iš Newark, N. J. per St. Biskis

9. Iš Amsterdam, Y. N. per Mot. 
Kazlauskas

10. Iš Chicagos, III. nuo 732 W. 
19th. St. per Ant. Grišius

11. Liet. Kareiviu 5 kp So. Chica
go. Ill., per Rašt. M. Ciplis

12. Liet nuo Karo Nukent Selp. 
Skvr. Našlaičiu Namams,! 
iš Port Chester, N. Y, per L Iva
nauskas

13. Liet. Sūnų ir Dukt. Dr-ja iš 
Amsterdam, N. Y. per I. Tama
šauskas.

14. Liet. Raud. Kryž. Rėmėju Skr. 
iš Spring Valley, Illinois, per 
Kaz. Kasbidauskas

3.000 -

15.00 -

61.10 -

68.10 -

1700

700

4880

2500

50.00- 1800

Pašportą
LIETUVON KELIAUTI GREITAI IR PIGIAI GAUSI, 

jei kreipsies į visiems žinomą 
LIETUVIU AGENTŪRA.

458 Grand St. Brooklyn, N. Y.

Pa-Parduoda laivakortes, siunčia ir maino pinigus, 
tarnauja prie išsimokėjimo taksu. Čia perkančius laiva
kortes palydi ant laivo ir pristato jų bagažus.

Laivai išplaukia kas savaitė. Apie laivų išplaukimą 
ir kitokiu informacijų klausk pas

M. MILUKAS
4B8 Grand St. Z r Brooklyn. N. Y.

Kunigo A. Jusaičio anglų kalboje 
knyga apie Lietuvių tautą. — The His
tory of the Lithuanian Nation and its 
National Aspirations” yra labiau njisi 
sekusiu musų tėvynainio veikalu. Visi 
didžiausi Amerikos dienraščiai ir Jur- 
nalai priėmė tą knygą kuoprielan- 
kiausiai. Nekurie žurnalai kaip „Lite
rary Digest” (turįs netoli milijono pa
rinktų skaitytojų) net po du kart apie 
ją plačiai rašė ir garsino iš jos plačias 
ištraukas ir aprašymus apie Lietuviu 
tautą ir anospolitiškus siekinius.

Suvirš 6 milijonai skaitytojų anų 
laikraščiu galėjo skaityti apie kun. Ju
saičio išreikštus pasauliui Lietuvių 
norus.

Suv. Valstijų prezidentas, vice pre
zidentas, daugelis Suv. Valstijų sena
torių. ir keli šimtai kongressmanų 
ambasadorių, ministerių atsiuntė Liet. 
Katalikų Tiesos Dr-ai padėkavonę už 
tą knygą, pražadėdam Lietuvai! pa- 
gelbą.

Pirmoji tos knygos laida jau išsibai
gė. Liet. Kat. Tiesos Dr-ai neturint lė
šų kitai laidai pats autorius su pagelba 
poros bičiuolių dabar išleidžia antrą 
padidintą tos knygos laidą.

Toje laidoje yra perspaudinta kun. 
Jusaičio parašytas, o Liet. Kat. Tiesos 
Dr-os įduotas Wilsonui 4 d. kovo me
morialas, moksliškai išrodąs neteisin
gus lenkų pasikėsininus ant Lietuvių 
tautos.

Toje antroje laidoje teipgi yra til- 
|-pę paskiausio laiko musų organizacijų 
r naujokynių rezoliucijos prieš len
kus ir bolševiKUS, teipgi tilpo ten Lietuvos valdžios ir 
Premjiero atsiliepimai ir nekuriu svarbesniųjų Amerikos 
laikraščiu redakcijų atsiliepimai.apie^Lietuvą, teipgi ne
kuriu svarbiausiu Amerikos "politikų į'liudyjimai apie 
svarbumą tos knygos.

Antra laida tūri apie 50 psl.'daūgikus nėi pirmoji. 
Kaina antrosios laidos $1.50; skurosjapdaraiš $3.50'.

Butų geistina,- kad patriotiški; musų tautiečiai padė
tu praplatinti tą knygą*ypač Amerikoje terp Valstijų 

! valdJfflthkų (stat< 6‘f/fcMfs) it niiesttį^knygyriu.

(Copyrigth, 1919, by 
Joseph Triner Company.,

Zemlapis iš kun. A. Jusaičio knygos.

Bats autorius daug pridėjęs lėšų prie pirmo L. Jt£. Tie 
sos Dr-os laidos vienas to negali padaryti.

Užsisakyti tą knygą galima pas autorių.
Rev. A. Jusaitis

St. Michaels Church
E. 23-rd J8tr.

Bayonne, N. J-
arba ZvarpĮždė’štRėddkcijojė:

Žvaigždė, 36^4 Richmond St.
Philadelphia, Pa
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HRinis Wiwf^

Bell Phone Dickinson 3995 M. I

Dr. Ignotas Stankus
1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa.

Lietuvis Daktaras ir Chirurgas.
Ofiso Valandas;

74uo 9 rito iki 5 po pietų 
Vakarais, Ketverge nuo 6 iki 9 P. M, 

Nedaliomis iki 4 po pietų.

Telefonas[Spring
LIETUVIAI 

Jei nenori

GENERALIS LIETUVAI PASKOLOS KOMITETAS

Prenumerata 
už ,Žvaigžde’

sveiki kūdikiai yra linksmi kūdikiai
Apsaugok savo kūdikio sveikatą laikant visuomet po ranka nuo vidurių 

sukietėjimo, traukymo, dieglių, viduriavimo buteli

BAMBINO 
vaizbos “MADONA” ženklas 

Užregistruota B. V. Pat. Ofise.
Jis veikia greitai, maloniai ir pasekmingai! Vaikai myli ji! Jie prašo jo 

daugiaus. Gaunamas visose vaistinyčiose arba tiesiai iš labaratorijos.
Reikalauk pokelio su Bambino lėlės paveikslu.

Kaina 50c. butelis. Užsakant nuo išdirbėjų 60c. su persiuntimu. 
£. AD. RICHTER & CO., Bush Terminal Bldg. No. 5, BROOKLYN, N.Y.

EUROPĄ IR AZIJĄ
Talknyga’yraTai i

Didžiausias savo rųšies veikalas, | 
parašyta „Žvaigždės” redaktorės J. Pranaičiu- j 
tės. Knyga turi apie 380?puslapių ir'papuošta j 
102 iliustracijomis (paveikslais). -:- -:- ;
Indomųs toje knygoje aprašymai Prancijos, Bei- ( 
gijos ir Vokietijos žemių, kur dabar verda Eu- ( 
ropejiška karė. Tie aprašymai papuošti dauge- į 
liu iliustracijų. -:- -:- -:- -:- -:-
Bet indomiausiais beabejo yra aprašymai įspū
džių iš Tėvynės ir iš senovės Lietuvos žemių, 
kuriuos vienok viršija aprašymai Vidurinės Azi
jos, Kaspijos ir Kaukazo žemių ir anų žmonių. 
Nemažiaus įdomus aprašymai abiejų Rusijos 
sostinių, Maskvos ir Peterburgo, su paminėjimu 
lietu vių naujokynių istorijos tose vietose.
Knygos kaina................................................... 2 dol.
Audeklo apdarais................................................. 2.25
Skūros apdaruose su paauksuotais kraštais . 3.50

Pirmutinis ir Seniausias Lietuviškas
UŽ EI GOS r N AM A S arba MOTELIS

New Yorke
9537
KREIPKITĖS PRIE SAVŲJŲ.
būt nuskriaustu atvykęs New Yor- 

kan, tai tiesiog kreipkis į p. Geo. J. Bartašių, agentą. 
Jis visiems gerai yra žinomas. Parduoda laivakortes 
ant visų vandens kelių į Lietuvą ir iš Lietuvos. Išmai
no ir siunčia pinigus į visas pasaulio’dalis pagal dienos 
kursą. Parūpina pašportus iš Suv. Valstijų valdžios; 
pasitinka žmones New Yorke gelžkelio stotyse, pri
buvus jiems iš kitų miestų.

Suteikia nakvyne, nes užlaiko namą su 38 kam
bariais. Palydi keleivius ir jųjbagažus’ant laivo. Žo
džiu sakant, visi kurie kreipiasi į musų viršminėtą 
agentūrą, pilnai būna aprūpinti. Vargo ir nelaimių 
liekas nedatirs. Brangus Tautiečiai, kurie manote ke
liaut į Lietuvą. senąją Tėvyne, kviečiam visus kreip
tis į musų Agentūrą laiškais ar ypatiškai. Gausit są- 
žynišką patarnavimą, nes mūsų priederme yra vi
siems tarnauti ištikimai. Reikalauk laivakorčių ir 
pinigų kūfšo artimiausiame mųsų office:

Geo. J. Bartašius
vm INGT0N ST.. NEW YORK CITY.

Liet. Fmansnė Misijai 
Amerikon:

J.- Vileišis,

P. Zadeikis,

Kun.rJ. Žilius.

Am. Visuomenės vardu Pild. 
Tar. Komitetas: —

M. J. Vinikas, J. Milius. 
V. F. Jankauskas, Kun. 
F. Kemėšis, P. Norkus, J. 
O. Sirvydas, Kun. J. Kau- 

lakis, B. F. Mastauskas, K. 
V. Cesnulis, Kun. J. Jakai
tis, P. J. Purvis, V. K. Rač
kauskas, P. S. Vilmontas, 
Kun. M. Pankus.

Susiv. Liet. Am. vardu: — 
A. B. Strimaitis.

Susiv. L. R. K. Am. vardu:— 
P. Molis.

Neprigulm. Fond, vardu:— 
P. Jurgeliutė.

Tautos Fondo vardu:—
K. Krušinskas.

Liet. Atstatymo B-vės
vardu:—

R. Karuža.
Liet. Prekybos ir Pramonės
Bendrovės vardu:— 

Romanas.
Mechanikų Sąryšio

j.
Liet, 
vardu

J.
A. L. 
vardu

J. Vasiliauskas.
Amer. Relief for Lithu
anians vardu:—

Kun. A. Milukas.

Kripaitis.
Pramonės B-vės

Kuriu „ŽVAIGŽDES” prenumerata pasibaigė liepos 
mėnesiu meldžiame ją pasiskubint atnaujinti, kad 
nereikėtu laikraščio sulaikyti.

Sekančias knygas patariame 
skaityti visiems lietuviams 

katalikams:
Jos gaunama mus redakcijoje.

Apeigos Rymo katalikų Bažnyčios. Lenkiš
kai parašė kun. J. Lunkevičius. Vertė.Ge 
rutis. Antra laida. Shenandoah, Pa., 
188 pusi.

Antanukas. Apysaka B. Prūso. Vertė Šėlimas.
Antra laida. Shenandoah, Pa., 40 pusi.

Algimantas arba Lietuviai 13-ame šimtmety
je. ištoriška apysaka. Parašė Dr. V. Pie
taris., Penki tomai. Shenandoah, Pa., 488 
pusi.

Anima Vilis. Marės Radzevičiūtės apysaka. 
Jono Montvilos vertimas. Antra laida. 
Shenandoah, Pa., 162 pusi.

Bajoro Vuošvis. Apysaka iš lietuvių gyveni
mo. Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah, 
Pa., 63 pusi.

Biurokratai. Apysaka iš paskutinių atsitiki
mų Lietuvoje. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 79 pusi.

Fabiolė arba Bažnyčia Katakumbose. Kar
dinolo Wiseman’o. Vertė Vytautas. She
nandoah, Pa. 354 pusi.

Gyvačių Karalius, ir kitos 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. 
Pa,, 31 pusi.

Iš kelionės po Europą ir Aziją.
naičiųJulė, Philadelphia, Pa 
102 iliustracijos (.paveikslai); 
Audeklo apdarais 
Skuros apdarais, paauksuotais kraštais

Iš daktaro pasakojimų. Rudens diena. Su
laukė. Parašė Šatrijos Ragana. Shenan
doah, Pa., 69 pusi

Išvakarės gret Lemano ežero. Parašėkun. M. 
Morauskis. Vertė Gerutis. Shenandoah, 
Pa., 172 pusi.

Išpažinties Istorija. Prancūziškai parašė 
kun. A. Guilloiss, vertė kun. A. M. Milu
kas. Antras leidimas Brooklyn, N. Y., 1916. 50 

Kova ties Zalgiriais. Istoriška drama ketu
riuose aktuose. Parašė Savasis (Dr. V. 
Pietaris) Shenandoah, Pa, 31 pusi.

Kunigo giminė. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 68 pusi.

Kaip Elziutė praleido šv. Jono dieną. Parašė 
P. D. Shenandoah, Pa., 63 pusi.

Krasauninkas—Laižybos—Dievo žmonės. Pa
rašė’Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia, 
Pa., 28 pusi.

Kardinolo Mercier gromata apie Patrijotiz- 
mą ir Išlaikymą

Kun. Dr. M. Gustaičio, Du laišku iš Kelionės 
Kan. Dr. M. Gustaitis

apysakėlės.
Shenandoah,

Para? 3 Pra- 
i., 380 pusi.,

Laisvės Metu. Apysaka iš paskutiniu atsi
tikimų. Parašė Antanas. Seinai, 1908,'m. 
187 pusi. * 4

Lietuviškas Albumas, Dalis L Istoriškos ir 
šiaipjau Lietuvos vietos. Parengė ir išleido 
kun. A. Milukas Shenandoah, Pa.,

Lietuviškas Albumas. Dalis II ir III. Lietu
vos raštininkai, žymiasni vyrai ir typai. 
Parengė ir išeidc kun. A. Milukas.
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SPAUSTUVE

ATLIEKA VISUS DRUKORU! 
DARBUS GERAI, PIGIAI IR GI

CIRKULIORIUS, TIKIETUS, KONS'MTUi 
r IR BUSINESS CARDS, UZKVIETIML' 

VESELIJU, KOPERTUS, LAIŠKUS IR T. T.

KAS DARBA PAVES. hESIGRAUŪ

Kreipki® ant adreso:

3654 Richmond St

Lietuviškos Pasakos. Spaudon parengė Dr. 
J. Basanavičius. Didelio formato knyga, 
262 pusi. 2.00

Laiškai iš Kelionės po Palestiną. Kaštais 
kun. Antano Miluko. Shenandoah, Pa. 
94 pusi. 50

Moterystė ir šeimyna. Iš vokiškos kalbos 
vertė J. Gerutis. Philadelphia, Pa., 41 
pusi. 50

Mūsų Socijalistai. Apysaka iš paskiausių Lie
tuvoje atsitikimų. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 57 pusi. 15

Melagių Dėdė. Vaizdelis iš Dzūkų gyvenimo. 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenanaoah,

' Pa., 27 pusi.,
Mūsų Išganytojaus Jėzaus Kristaus gyveni 

mas. Naujas pataisytas išleidimas. Šhe- 
nandoah, Pa., 209 pusi., su paveikslas, 75

Nekaltybė. Iš vokiško vertė J. Gerutis. She
nandoah, Pa., 89 pusi. 25

Ne Mieste Laimė. Prancūziškai parašė Pierre 
L’Ermite. Lietuviškai vertė Pranaičių 
Julė. Shenandoah, Pa., 206 pusi. 1.00

Našlaičiai. Likimas tūlos šeimynos. Vertė 
P. Str. Shenandoah, Pa., 81 pusi. - 15

Pasikalbėjimas Giesmininko su Lietu-^7 
va. Vyskupo A. Baranausko Eilės. Kaina .05 

Pasakyk Matušei, Agnieška, Ant Garlaivio.
Trįs Šatrijos Raganos apysakėlės. 15

Pradžia ir išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo.
Parašė Vyskupas M. Valančius. Reika
lingiausia kiekvienam lietuviui-katalikui 
knyga. Shenandoah, Pa., 235"pvsl. 1.00

Paklydėliai. Kun. J. Geručio. Antras leidi
mas. „Žvaigždės” skyriaus, 416 Hooper 
Str., Rrooklyn, N. Y. 1O

Šventųjų Gyvenimai. Skaitymafkiekvienai 
metų dienai. Su paveikslais. Spaudon 
parengė kun. A. Milukas. Visi keturi to
mai 3.50
Drūtais audeklo apdarais 4.00

Skūros apdarais, paauksuotais kraštais 5.50
Šiapus ir anapus grabo. Parašė J. Gerutis.

Shenandoah, Pa., 210 pusi. 60
Sodžionių Teologija. Parašė J. Gerutis. Gra

žiausia lietuviška kalba šioje knygoje iš
dėstytas visas Katalikų Teologijos moks
las Shenandoah, Pa., 285 pusi. 1.00

Pikta Dvasia. Latviškai parašė Rudolfas 
Blaumanis. Lietuviškai vertė Idlargas.
Shenandoah, Pa., 72 pusi. 25

Patrimpo Laiškai. Parašė K. A. K. Kun. A. 
Miluko leidimas. „Žvaigždės” Spaustuvė
je, Shenandoah, Pa. 1907 m. 60

Susiskaldėliai. Vaizdelis iš mūsų sodiečių 
gyvenimo. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 62 pusi. 2O1

Socijalistai. Kas jie? Iš kur atsirado? Ko 
nori? Parašė kun. A. Civinskaj. Shenan
doah, Pa., 124 pusi. Ifr

Steponaičio Raštai. Pilnas pomir finis velio- 
nies raštų (eilėmis ir proza) išlei limas. 
Tvarkė Liudas Gira. Kaunas, 191.2, 121 
pusi. 1.00

Trumpas Katekizmas 1O
Vaičaičio Eilės. Su velionio plačia bijografija 

ir paveikslu. Philadelphia, Pa., 1912. 157
pusi. 75

Valdimierius. Graži apysakėlė. Shenan
doah, F%, 47 pusi. - 1©
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